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Trumanas Vetuosiąs Naują Mokesčių Įstatymą
I------------------------------------------

Kasdieną-
Apie Tas Bombas
Butkų Juzė
Bulgarija Ir Graikija
Mokytojai
Chicagos Universiteto kanc

leris R. Hutchins sako: “Ame
rikos mokslas ir tęchnologija 
pagamino krūvas naujų, page
rintų atombąmbų, užtektinai 
didelių, kad net konservatyviu 
apskaičiavimu, jų užtektų su
naikinti visus didžiuosius šios 
planetos miestus.”

O senatorius McMahon rėkia: 
Daugiau, daugiau bombų!

Tai ir kalbėk tokioje atmos
feroje apie taikos sustiprini-' 
nią!

Berods, Jungtinių Tautų Ato
minės Energijos komisijos did
žiuma 'principe” suliko, kad 
atomiški ginklai turi būti su
naikinti.

Bet nuo principo iki jo įkū
nijimo dar labai toli šaukia.

Henry Wallace nesutiko sto
ti į debatus su p. Norman Tho- 
mas'u, subankrutavusios sočia-

CIO Remia 
Naują Veto
Senatas Pailaikys 
Buto Nubalsavimą 
WASHINGTONAS, liep. 10.— 

Senatorius Barkley, kuris pa
prastai yra gerai informuotas 
apie prezidento Trumano stovį, 
pareiškė, kad jeigu ir senatas 
priims turčiams naudingų mo
kesčių nukirtimą, jis planą vėl 
vetuosiąs.

Kaip yra žinoma, prezidentas 
Trumanas vetavo kongreso pri
imta mokesčių nukirtimo planą 
ir tuomi jo pravėdinto neprilei
do. nes kongrese plano rėmėjai 
negalėjo gauti dviejų trečdalių 
daugumos.

Dabai* planas iš naujo buvo iš
keltas, lik su skirtumu, kad data 
pakeista nuo liepos pirmos iki 
sausio pirmos. Atstovų bule pla
nas jau buvo priimtas 302 bal
sais prieš 113, kas reiškia dau
giau negu dviejų trečdalių dau
guma. Senatas balsuosiąs dar šią 
savaitę.

WASHINGTONAS, liep. 10.—

Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministras Molotovas (1), Francuzijos Bidault (2) ir 
Britanijos Bevinas (3) Paryžiaus konferencijoje dėl Marshallo plano prieš pat konferen
cijos sugriuvimą. Konferencija subliūško britų ir francuzų atstovams atmetus Molotovo 
siūlymą Europos paramą vesti Jungtinių Tautų Organizacijos autoriteto rybose. Nauja 
konferencija dabar sušauta vien britų ir francuzų kvietimu. (Federated Pictures)

J.A.V. Duoda Peronui 
2000 Tankų ir Ginklų 
“Atliekami” Ginklai Dideliais Kiekiais 
Duodami Perono Diktatūrinei Vyriausybei

WASHINGTONAS. liep. 10.— 
Karo departmentas su valstybės 
departmento pritarimu nutarė 
duoti Perono Argentinos val
džiai 2,000 atliekamų tankų. Pa
reiškime sakoma, kad tie lankai 
yra “laužas”, ir kad jie bus su
taisyti ar perstatyti Argentino
je.

Lenkija ir Jugoslavija
Nedalyvaus Derybose

listų klikos vadu. Thomas no
rėjo pasireklamuoti.

Jis tik ir gyvena iš reklamos, 
kurią jam teikia kapitalistinė 
spauda.

Thomas’o rolė—čirkšti savo 
sekios skauradoj. Niekam ki
tam jis netinka.

Vakar “Vilnyje” pranešta 
apie mirtį Butkų Juzės, gabaus 
Žemaitijos rašytojo.

Butkų Juze tūlą laiką gyveno 
Ąmerikoj, Easton, Pa. Jis tuo
met nebuvo mūsų žmogus pil
na to žodžio prasme. Bet buvo, 
artimas.

Lietuvoj jis atsistojo ant stip
rių kojų. Jis pamylėjo tautą,
o tauta jį.

Kuomet buvo suareštuo
tas tūlas Petkovas, nusišpi- 
cavęs politikierius, Wash- 
ingtono valdžia pravirko pro
testais. Kiek buvo prisisielola 
dėl “laisves nebuvimo.”

Graikijoj areštuota virš 2,000 
komunistų, demokratų, libera
lų. Washingtono valdžia už
sikimšo ausis ir užmerkė akis. 
Ji nieko negirdi ir nemato.

Buenos Aires išėjo knyga, pa
vadinta “Peron, Pasaulio Rei
kalų Sprendėjas.”.

Fanatiški Perono šalininkai 
ruošia jį Hitlerio misijai. Jei 
hitlerizmo simbolis buvo rud- 
marškiniai, o Mussolinio juod- 
marškiniai, tai Perono simbolis 
—bemarškiniai.

“Amerika yra pusiau išmok
slinta šalis” — kartą pasakė 
prof. Nicholas Murray Butler.

Amerikos mokytojų suvažia
vime, Cincinnati, Ohio, ne Vie
nas delegatas pareiškė, kad 
mokslo dalykuos ne tik Tary
bų Sąjunga, bet ir Britanija 
pradeda pralenkt Ameriką.

Mokytojų profesija nėra tin
kamai apsaugota. Mokymo sis
tema paseno, laboratorijos pa
seno. Mokytojų 'trūksta. Algos 
per mažos.

Potvyniai Mississippi, Misso-

CIO atstovas pareiškė kongreso 
komisijoje, kad jeigu kongresas 
vėl priims turčiams naudingą 
įeigos mokesčių nukirtimą. CIO 
visomis jėgomis darys spaudi
mą ant prezidento Trumano dėl 
naujo veto.

AFL Priėmė Planą 
Sudaryt Savo PAC

WASHINGTONAS. liep. 10.— 
Amerikos Darbo Federacijos 
svarbiųjų pareigūnų suvažia
vime čia buvo priimtas siūly
mas sudaryti nepriklausomą 
politinio veikimo komitetą, pa
našų į PAC-CIO. To komiteto 
uždavinys būtų kovoti prieš Taf-

PARYŽIUS, liep. 10. — Pa
skutiniai valandai prieš nusta
tyta pareiškimo laiką artinantis 
Lenkija, Jugoslavija, Bulgarija, 
Vengrija ir eilė kitų kraštų pa
reiškė, kad jie negali dalyvauti 
brilų-franeuzų šaukiamoje Pa
ryžiaus konferencijoje. Konfe
rencija, kuri yra šaukiama dėl 
Marshallo plano aptarimo, pri
valėjo būti Europos pasitarimas 
dėl ekonominio atstatymo.

Tarybų Sąjunga neprisidėjo 
prie jos šaukimo, kadangi jį 
skaito Marshallo planą siekian
čiu koncentruoti Amerikos Irus
ių rankose Vakarų Europos in
dustriją, ypatingai Ruhro sritį.

Pasitarimai Prasideda 
Prislėgtoj Atmosferoj 
ir palaikyti tą jėgą kaip botagą 
virš likusios Europos.

Tarybų Sąjunga reikalavo, 
kad jeigu bendras Europos at
statymo planas būtų pravestas, 
atskiroms mažoms šalims būtų 
paliktos teisės vidujinius savo 
ekonominius reikalus tvarkyti 
savaimingai. TSRS taipgi stojo 
už programos pravėdintą po 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
globa.

Lenkijai, Jugoslavijai, Vengri

jai, Bulgarijai, Albanijai ir eilei 
kitų šalių atsisakius dalyvauti 
konferencijoje, kelios iki pasku
tinės dienos nepareiškė aiškios 
nuomonės. Suomijos nusistaty
mas vakar dar nebuvo visai aiš
kus. Čekoslovakija nutarimą da
lyvauti padarė kelios dienos at
gal, bet savo sąlyginį nutarimą 
atšaukusi ir nutarė konferen
cijoje nedalyvauti.

Konferencija, kaip čia pabrė
žiama, prasideda prislėgtoje at
mosferoje. Nurodoma, kad la
biausia nuo karo nukentėję kraš 
tai joje nedalyvaus, kadangi jie 
nenori už paramą apmokėti savo 
ekonomine ir politine nepriklau
somybe.

Streikas Tęsiasi Laivų 
Statyboje 3-čią Savaitę

NEW YORKAS, liep. 10. — 
Jau trečia savaitė, kaip tęsiasi 
streikas laivų statybos įmonėse. 
67,000 laivų statybos darbinin
kų unijos (CIO) narių streikuoja 
rytiniame pakraštyje ir Meksi
kos įlankoje. Vakariniame pa
kraštyje 700 statybininkų grįžo 
į darbą vakar San Pedroje, 1 et 
kituose punktuose streikas tę
siamas.

Sarbiausias unijos reikalavi
mas yra pakelti algas 13 centų 
per valandą, apmokėti šešias 
metų švenčių dienas ir sudary
ti firmų finansuojamus gerbū
vio ir sveikatos apdraudos fon
dus, kurie rąstusi po unijos 
kontrole.

Tuo tarpu pranešama, kad ii : 
kitokios rūšies ginklai dideliais 
kiekiais iš šiaurės Amerikos! 
siunčiami Argentinai, kur pro- 
naciniai elementai pradeda vis; 
labiau arogantiškai jaustis.

Perono žmonai Evita. ikau • . 
lis Europoje pas Franco, ur ji 
davė fašistinį saliutą nuo balkd- ' 
no, čia peronistai visai atvirai 
pradėjo solidarizuotis su naci- 
niai-fašistiniu vokiečių judūi 
■nu, kuris šalyje yra stiprus.

Buenos Aires gatvėse parda į 
nūjami laikraščiai su Muss, 
nio atvaizdais ir parašais “u. . 
bus atkeršyta”.

lo-Hartley įstatymo skriaudas
Kinų Liaudies Jėgos washingtonas. —Atstovę

Siūlymas buvo padarytas pen-Į^erta GeleŽinkellUS 
kių asmenų komisijos 200 AFL] * c 
.vadų.

CIO kelis kartus ragino AFL 
prie bendro politinio veikimo.
Ir dabar CIO tiki, kad pavyks 
sudaryti kokį nors bendros ak
cijos susitarimą su PAC-AFL).

unijoms.

tiri ir kitų upių srityse pridarė 
nuostolių beveik už bilioną do
lerių.

Ne gamtą kaltinkit, bet repu- 
blikonų mašiną kongrese. Jei 
būtų sudarytas vieningas fede
ralinis planas potvyniams kon
troliuoti, panašiai kaip sukon
troliuota Tennessee upės van
denys, potvynių nebūtų.

Bet prieš tokį planą piestu 
stoja didžiųjų clektrainių mag
natai.

Šantungo Apylinkėj
NANKINGAS, liep. 10. — 

šantungo provincijoje komunis
tų jėgos perkerta Tsinano-Sučo- 
vo geležinkelio liniją. Ta linija ( 
yra gyvybinei svarbi čiango jė-' 
gotus. Kituose frontuose svar-Į 
bių pakaitų iki šiol nėra, nors 
pačioje šantungo provincijoje 
čiango jėgos vielomis pažengė 
pirmyn, bet tik vieškeliais, ne
įstengiant užimti aplinkinių sri- 

; čių.
Mandžurijoje frontas paskuli- 

* nėmis dienomis nesikeitė, sako 
Kuomihtango daviniai.

butas 365 balsais prieš 11 nu- 
sprendė.kad dabartinio preziden
to mirties atsitikime (kadangi 

J 'nėra viceprezidento).senato “spi- 
'keris užimtų prezidento vieta, 
o ne valstybės sekretorius, kaip 
priimta iki šiol.

ORAS
Debesuota, tvanku ir galimas 

lietus. Numatoma temperatūra 
80. Saulė teka 5:25, leidžias 8:26.

Žinios iš Tarybą Lietavos

Paskutiniai Pranešimai
ATĖNAI. — Suėmimai tero- 

rasir ištrėmimai tęsiami. Kari
niai teismai pradėjo “spręsti”, 
kurie suimtieji turi būti ištremti

ištremta.
NEW YORKAS. — Henry A. 

Wallace savo žurnale “New Re
public” kritikuoja Tarybų Są
jungą už Marshallo plano at
metimą ir nedalyvavimą Pary
žiaus konferencijoje,

J.A.V. Angliakasiai:

Kongreso Reakcija 
Kapitalo Papirkta

WASHINGTONAS, liep. 10. 
—Kuomet J. I>- Lewis pasirašė 
kontraktų su kasyklų firmo
mis, jis, nors pats turi ryšių su 
republikonais, pareiškė, kad 
reakcinė kongreso respubli
konų dauguma jTa industrijos 
papirkta.

“Aišku”, sakė Lewis, “kad 
republikoninis kongresas par
sidavė industrialistams už 
kontribuciją praeitoje prieš
rinkiminėje kampanijoje. Ir 
kitas dalykas — jie lieka pa
pirktais.”

Eržvilke Veikia Aviacijos Mėgėjų Grupė; 
Tauragės Teatras Įvertinamas Spaudoje

Kunigas Flanagan lankėsi 
Japonijoj. MacArlhurą jis iš
kėlė į padanges. Jis toks ra- 
zuntnas, kad razumnesnio už 
jį nėra visam pasauly.

Kun. Flanagan paporina di
delį sekretą. Girdi, už 10 metų 
Japonija bus krikščioniška.

Kokią krikščionybės rūšį 
perša Japonijai gen. MacAr
thur?

čiangkaišekišką ar frankistiš- 
ką?

ERŽVILKAS. — Čia šį pava
sarį įsteigta aviacijos mėgėjų 
grupė per vasarą žymiai išplėtė 
veikimą. Grupė, veikianti kaip 
“Osoaviachimo” organizacijos 
dalis, susideda vyriausiai iš jau
nų darbininkų ir moksleivių. 
Grupei vadovauja gimnazijos 
mokytojas Balčiūnas.

Pirmame grupės susirinkime 
įstojo 18 narių. Išrinkta valdyba 
iš sekamų jaunuolių: Vlado Bra
zo, A. Bajorino ir P. Rimšos.

Jaunuoliai susipažįsta su avia
cijos pagrindais kiek techniko
je, liek teorijoje. Jie mokinasi

L. Prūseika.

“Daily Worker” Apie 
Karalaitės Vedybas

LONDONAS, liep. 10 — Pro- 
neštis, kad karalaitė Elizabeth 
yra susižiedavusi su buvusiu 
Graikijos karalaičiu Filipu (da
bartiniu leitenarftu Mountbatle- 
nu) “Daily Worker rašo:

“Mes turime išreikšti savo ap
gailestavimą, kad asmuo su to
kia kilme (Filipas kilęs iš vo
kiečių dinastijos) atsirado po
zicijoje su dideliu autoritetu j skraidymo teoriją, stato pavyz- 
tarp britų žmonių”. įdinius miniaturinius orlaivius ir

bendrai susipažįsta su viskuom, 
kas nauja aviacijos lauke.

TAURAGĖ — Tauragės mė
gėjų teatras pradeda vaidinti vis 
didėjančią rolę miesto ir apskri
ties kultūriniame gyvenime. 
Spauda palankiai įvertino “Drą
siojo Plaukiko” perstatymą se
zono pradžioje.

Tauragės apskričio vykdomo
jo komiteto organas “Tarybinis 
^odis” premjeros įvertinime pa
žymi, kad nors aktoriai yra mė
gėjai, jie jau pasiekė gan aukštą 
laipsnį.

i Ypatingai gerai vaidina, “Ta-
■ rybiniame žodyje” sako Daino-
■ ras, dramos dalyvis Alekna.

“Skraidančiu Ritulių” 
Triukšmas Išgaruoja

WASHINGTONAS. liep. 10.— 
“Skraidančiųjų ritulių” arba 
“lėkščių” triukšmas pradeda iš
garuoti —vakar ir šiandien jau 
beveik niekas nedarė praneši
mų apie jų matymą.

Kariuomenės aviacijos štabas 
Washingtone pasiuntė griežto 
tono kritikos įsakymą Roswell 
(N. M.) aerodromo karinin
kams, kurie buvo išleidę oficia
lų pareiškimą, kad “vienas 
skraidnnčiiųjų ritulių rastas”. 
(Po to pasirodė, kad rastas ob
jektas buvo oro stoties balio
nas.)

Bet jankiams nematant dau
giau tų misteriškų dangaus kū
nų, pranešimai ateina iš Austra
lijos, Afrikos ir Britanijos, kad 
jie ten “matomi”.

Sinkiangas Atmeta 
Čiango Dominavimą

TIHWA, Kinija, liep. 10. — 
Sinkiango provincijos vietinis7 
pareigūnai nepasiduo čian 
Kai-šeko valdžios dominavime 
Čiangas neseniai paskyrė sav 
partijos narį Masud Sabri Sin
kiango gubernatorium. Bet sin- 
kiangiečiai atsisakė gubernato
rių priimti ir neįsileidžia jokių 
Nankingo valdžios atstovų.

Sinkiango provincija randasi 
netoli Tarybų Sąjungos.

Britų Angliakasiai:

Mes Nedirbtume Del 
Naujo Karo Vedimo

LONDONAS, liep. 10. — 
Britanijos angliakasių unijos 
vadas Will Lawtheris pareiš
kė, kad britų angliakasiai ne
dirbtų, jeigu kiltų naujas ka
ras. Lawtheris kalbėjo anglia
kasių unijos metiniame suva
žiavime Rothesay mieste, Ško
tijoje.

Britų angliakasių unija (N 
UM) pasmerkė tuos, kurie 
pageidauja ir kiršina prie ka
ro prieš Tarybų Sąjungą. 
Lawtheris sakė, kad—

“Joks britų angliakasys ar 
kitas darbininkas negamintų 
medžiagų tokiam karui”.

Hartley Nepatenkintas 
Susitarimu Kasyklose

WASHINGTONAS, liep. 10.— 
Kongreso narys Hartley (Ręp. 
N. J.), vienas Tafto-Hartley įsta
tymo autorių, labai nepatenkin
tas angliakasių laimėjimu it 
nauju kontraktu. Jis teV ka i 
angliakasių unija ignorav nau
jąjį įstatymą, o savininkai -bi
jojo tuo įstatymu naudo! *s.

Hartley, kaip tai aišku, manė, 
kad įstatymo aštrumus bus pa
naudotas pirmu kartu prieš ai. - 
liakasius ir nekantriai to lain . 
Dabartinis susitarimas ir •• 
liakasių laimėjimas Hartley 
bai įerzino. Jis sako, kad sula 
tyje, ypatingai, kur kalbama 
apie unijinių duoklių atskaity
mą nuo algų, prasižengta prieš 
Taflo-IIartley įstatymą.

1
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lenas Šūkis: Skaldyt Ir Valdyt
Italijoj yra toks nususęs politikierius, 

urio vardas nedaug kam žinomas — Giu- 
eppe Saraget. Jis atsimetė nuo Italijos 
ocialistų Partijos ir sudarė savo skloką. 
Juo to laiko buržuazijos akyse jis pasi- 

. arė “demokratijos čampionas”.
Saragat buvo atvykęs Amerikon. Čion 

Į atsikvietė D. Dubinskio vadovaujama 
Moteriškų Rūbų Siuvėjų Unija. Tos uni- 
os konvencijoj, įvykusioj Clevelande, Sa- 
agat paškudino Italijos komunistus ir so- 
ialistus. Jam nereikėjo dykai atlikti tas 
•urvinas darbas. Dubinskis jam užtikri- 
io didelį dolerių maišą. Sakytume tai Tru- 
lano doktrina, tik miniatiūriškam pavy- 
ale.
Pradžiai Saragat’o klika gauna $150,- 

00. Tie pinigai eis ne pavargėlių šelpimui. 
*ats Dubinskis riebiai' užakcentavo, kad 
ie pinigai eis propagandai, atseit skaldy- 
ao darbui Italijos Socialistų Partijoj. Ne 
u tuščiais kišeniais Saragat parvyks na- 
ao.

Kas čia kalba apie Maskvos auksą? Du- 
inskis ir jo klika nuolat aušina savo bur- 
ią, viauksėdami apie Maskvos auksą
Tai sena nuvalkiota pasaka.
Amerikos doleriai, kuriuos Dubinskis 

dla iš savo kromo, yra biauri intervenci- 
a į Italijos darbininkijos reikalus.
Auksas ne iš Maskvos, bet iš New Yor-

Rumunija Ir Jugoslavija
Kas sakė, kad Rumunijai nepavyks 

praskinti kelių į ekonominę gerovę?
New Yorko “Times” korespondentas 

W. H. Lawrence praneša iš Bucharešto, 
kad šių metų derlius Rumunijoj būsiąs 

-labai geras. Manoma surinkti apie pus
antro miliono tonų kviečių, o kukuruzų 
net iki 6 milionų tonų.

Sekančiais metais Rumunija jau galės 
eksportuoti kviečių ir kukuruzų.

Žibalo pramonė Rumunijoj veikia be
veik normaliai. Ir bendrai imant, jos in
dustrinis frontas stiprėja

To paties New Yorko “Times korespon
dentas praneša iš Jugoslavijos sostinės, 
kad derlius šiemet ten geras. Ateinantį 
rudenį Jugoslavija pajėgs eksportuoti 
grūdų Austrijon.

Jugoslavija turi pasigaminus penkių 
metų planą. Jau pradėta jis realizuoti. 
Jugoslavai su dideliu pasitikėjimu žiūri 
savo ateitin.

Visos šios žinios yra “didelė nosis” 
tiems anglosaksų pranašams, kurie birbi
no, kad naujosios demokratijos nepajėgs 
atsistoti ant savo locnų kojų. Jos bus stip
rios ir ekonominiai ir politiniai. Kur liau
dies valia statoma pirmoje vietoje, ten 
negali trūkti nei energijos, nei ryžtingu
mo. Ten ir valstybiniai planai nustatomi 
taip, kad iš to būtų didžiausios naudos di
džiausiam žmonių skaičiui.

| Sofizmu Apsikarunavusiems
ks IfiCIl tmiT? A LJtniVJŪSŲ ERZATZ-AMERIKONIZMAS 

NEDENGIA DVASINIO TUŠTUMO
Prieš Lincą Reikia 

Visiem Veikti

.r Apie Taksus
Pirmu kartu republikonams ir jų se

rams iš Demokratų Partijos nepavyko 
■ravesti taksų sumažinimą biednesnių 
monių sąskaiton. Prezidentas Truma
is užvetavo jų bilių.

Išrodė, kad republikonai nusiramins, 
let kur jie tau nusiramins! Ant tų karš- 
ų pėdų jie surašė naują taksų sumažini- 
10 bilių, kuris, iš esmės, niekuo nesiski- 
ia nuo užvetuoto biliaus. Skubiai jie pra
arė tą bilių Atstovų bute ir šiandien jis 
au Senate nagrinėjamas.
Nors demokratai žada tą bilių apgenėti, 

‘et jokių pamatinių permainų jie nedarys. 
Jilius, veikiausia, ir Senate bus užgirtas 
oj pačioj originalėj formoj. Tas reiškia, 
:ad bagotyrai ir korporacijos sutaupys 
ris ar daugiau bilionus dolerių, o biednie- 
iams gyventojų sluogsniams bus numes- 
a koks bilionas dolerių.
Tokiame taksų sumažinime nėra jokio 

eisingumo.
Prezidentas Trumanas turėtų būti nuo- 

eklus. Užvetavęs pirmą bilių, jis turėtų 
I žvetuot ir jo kopiją.

Daugiau taksų turčiams, mažiau taksų 
ieniesiams I

Tis Ta Ambicija
Iš Washingtono praneša, kad Ameri- 

os Darbo Federacijos vadovybė nutarė 
j steigti Politinės Veiklos Komitetą, pa- 

ašų tam, kurį jau senai įsteigė CIO. Vy- 
iausia to komiteto užduotis—kovoti Taf- 

| j-Hartley įstatymą ir pastoti kelią kong- 
eso nariams, kurie balsavo už Tafto- 
[artley bilių.
Bet juk tai paralelizmas. Kam reikia 

viejų analogiškų, komitetų, kuomet vie- 
as stiprus komitetas, atstovaująs dvi di- 
žiąsiąs orgąnizacijas, galėtų veikti daug 
Ęektyviau. Bendrai abiejų organizacijų 
omitetaA žymiai iškeltų abiejų organiza- 
jų autoritetą. Kapitalistams ir jų agen- 

v ims būtų p'avaizduota, kad bent šiame 
svėjy organizuotas darbas vieningas.
Wm. Greeh ir jo kolegos dar nepajėgia 
ssikratyt tos žalingos ambicijos. Kapita
lams tai mąlonj paguoda.

Perono Demonstracija
Perono vardas vis dažniau mirga laik

raščių antgalviuose. Net jo moteris ran
kioja politinį kapitalą, besibastydama po 
Europos šalis.

Vakar Frederick Kuh pranešė iš Lon
dono, kad tūli Perono agentai beveik už 
dyką supirko 2,000 amerikoniškų tankų 
ir tie tankai, “kaipo laužas”, pasiųsta iš 
Europos Argentinon.

Visa Argentinos armija naujai peror
ganizuojama.

“New Republic” nesenai pranešė apie 
įtemptą nacių veiklą Argentinoje. Kalbos 
apie nacių deportavimą iš Argentinos yra 
šlykšti apgaulė. Dėl svieto akių ir prezi
dento Trumano patiešijimo deportuota 
keli tuzinai nacių, bet Argentinoj jų yra 
daugiau kaip šimtas tūkstančių. Tai nėra 
kokie palaidi barščiai. Tai gerai suorga
nizuotos gaujos.

Britanijos parlamente nesenai buvo pa
skelbta, kad iš keturių šimtų naciąkų fir
mų tik koks pusšimtis nacionalizuota, 
o visos kitos veikia kaip ligi šiol veiku
sios. Nacių investmentai siekia 500 milio- 
nų dolerių. Artimiausi Perono patarėjai 
yra naciai.

Vienas iš jų yra Ludwig Freude, kuris 
karo metu buvo vyriausias nacių kapitalo 
globėjas Argentinoje.

Argentina militarizuojasi labai skubiu 
tempu. Militariniš apmokinimas įvesta 
berniokams ir merginoms nuo 12 metų 
amžiaus. Pereitais metais šalies militari
zavimo reikalams išleista 550 milionų do
lerių. Tokia skaitlinė buvo oficialiai pa
duota. Tikrenybėje ta skaitlinė daug di
desnė.

Tuo pačiu sykiu Perono valdžia veda 
stiprų ekonominį ofensy vą tuo tikslu, kad * 
įtraukus savo įtakos sferon kitas Lotynų 
Amerikos šalis Ji daro tokias biznio su
tartis, kurias seka paskolų teikimas, kad 
Argentinos ekonomija ir finansai būtų 
vyraujančiu faktorium Lotynų Ameri
koj. Jai jau pavyko mesti savo tinklą ant 
Bolivijos ir Čilės. Dabar Peronas pradeda 
“čiupinėti” Urugvajų.

Argentinos demokratinė visuomenė 
skaudžiai nusivylusi Jungtinių Ameri
kos Valstijų politika. Washingtono patai
kavimas Perono režimui yra fašizmo po
zicijų stiprinimas visoj Lotynų Amerikoj.

Tas pavojus didėja su kiekviena nauja 
diena.

Britanijos kooperatyvų laikraštis “Rey
nolds News” praneša, kad Palestinoje 
pradėjo veikti fašistai.

Britų valdžios agentai stovi jų užpa
kalyje.

Tam galima tikėt.

STEBĖTOJAS.
Paskutiniu laiku mūsų pa

žangiojoje spaudoje vyksianti 
polemika apie jaunimo veiklą 
galėjo išaugti į konstruktyvų 
diskusiją, kuri būtų davusi tei
giamų išvadų. ’

Faktai rodo ką kitą. Vieloje 
konstruktyvūs polemikos ji 
pavirto netikslingu fraziniu su
sišaudymu.

Priežastis tame yra ta, kad 
viena pusė stengiasi neimti es
minių faktų, bet juos tempti ant 
seno ir, šiame atsitikime, nie
ko bendro neturinčio kelio.

Pradėta Bovino straipsniu, 
kuriame buvo reikalauta šalia 
sporto daugiau visuomeninio 
veikimo LDS jaunime, ji kai 
kurių buvo suprasta kaip ataka 
prieš LDS vadovybę. Ir atsaky
mai buvo duoti ne klausimų na
grinėjimo dvasioje, bet šablo
niškos “kontr-atakos” su netie
sioginiais minčių iškraipymais, 
tendencingomis citatomis ir tt.

Mes įkaitėme LDS vadovy
bės išsireiškimus apie Bovino 
iškeltus klausimus toli nepaten
kinančiais ir paviršutiniškais.

Bet jeigu J. Gasiūno ir F. 
Stulgio raštus šiuo klausimu ga
lima pavadinti nenuodugniais, 
“Laisvės” paskutiniame angliš
kame skyriuje pasirodęs F. 
Yakščio raštas neišlaiko jokios 
kritikos.

“Kultūrų Konfliktas”
F. Yakštis viską mato labai 

suprastintoje ir nekomplikuo
toje formoje: klausimas yra se
nosios kartos ir jaunosios skir
tingos pažiūros. Senoji karta, 
sako Yakštis, pageidauja savo 
vaikus sekti ją senais keliais, 
nors ji žino, kad jaunoji karta 
yra labiąu mokslinta ir, anot jo, 
“labiau sofisliška.”

Yakštis, kaip mažesniame 
maštabe Stulgis, ignoruoja 
faktą, kad Bovinag jokiu būdu 
neragino jaunimo vesti senosios 
kartos keliais, kad Bovino min
ties pagrindas yra vien jauni
mo veikloje palaikyti sveikesnį 
balansą tarp sporto ir visuome
ninio veikimo.

Tas visuomeninis veikimas, 
ta meno-kultūros veiklą, ku
rios V. Bovinas ir šimtai 
kitų LDS judėjime (pirmoje 
eilėje jaunimas) pageidauja, 
yra ne “senieji keliai,” bet glau
desnis įsiliejimas į pažangią 
Ameriką.

F. Yakštis, kaip dalinai Stul
gis, įmato konfliktą tarp seno
sios kartos kultūros ir jauno
sios, tarp seno “imigrantizmo” 
ir naujo “amerikonizmo.”

Mes pripažįstame, kad toks I 
konfliktas egzistuoja kai kurių 1 
žmonių galvosenoje.

Iš vienos pusės tarp senesnių
jų imigrantų yra mažas skai
čius asmenų, tarp labiau atsi
likusių, kurie mano, kad. pažan
gusis judėjimas negali pakelti 
“suamerikonėjimo.”

Iš kitos pusės ta maža ir nyks
tanti grupelė turi savo kopiją 
ir tarp jaunimo—Yakščio psi
chologijos asmenų pavidale. Jie 
ir įmato konfliktą, jie ir ne
įstengia suprasti, kad tarp dvie
jų tikrų kultūrų konflikto ne
gali būti, jie ir yra savo ruožtu 
atsilikę nuo mūsų šalies kultū
rinio gyvenimo, nes mato tik jo 
paviršutines puses.

Atsilikimo Požymiai
Apsišarvavęs įsitikinimu, kad 

jis yra labiau “sofistikuotas” 
už visus (be išimties) senesnės 
kartos asmenis, Yakštis visą 
savo teoriją stato ant punkto, 
kad norėjimas šalia sporto ir 
kultūrinio veikimo yra noras 
vesti jaunimą “senu keliu.”

Bovinas savo straipsnyje aiš
kių aiškiausiai sporto nepanei-

Rašo Alice Jonikienė. Į 
Vienas iš geriausių įran

kių reakcininkams veikian-. 
tiems didžiųjų monopolistų 
naudai, yra padalinimas 
liaudies ir tuomi palaikymas 
nuo tvirto, galingo judėji
mo prieš reakcijos puolimą 
ant darbo unijų, prieš atei
vius, prieš negrus. Pakol vi
sa dirbančioji liaudis neper- 
siims teisingumu to obalsio, 
jog skriauda vienam yra 
skriauda visiems, patol mo
nopolistams pelnagrobiams 
bus laisvos rankos rengti 
kilpas; šiandien prieš ne
grus, rytoj prieš ateivius ir 
kartu visiems darbo žmo
nėms. Monopolistai turi ge
rai apmokamų agentų, ge
rai apmokamą spaudą vedi
mui propagandos, kuri ug
do neapykantos jausmą bal
to žmogaus prieš juodą, čia 
gimusio amerikiečio prieš 
ateivį, lietuvį prieš žydą ir 
visos šalies žmones prieš ki
tos šalies žmones.

Išgirdę žinią apie puolimą 
ateivių, bandymą atimti pi
ktybės teises, varžyti atei
vių spaudą, ateiviai, lietu
viai ir kiti pradeda susirū
pinti ir šį bei tą veikti: rem
ti Ateivių Teisių Gynimo 
organizaciją, siųsti protesto 
rezoliucijas. Bet kada pasi
rodo žinia, kad kur tai Ten
nessee ar Georgia valstijoj 
gauja nulinčiuoja negrą, te
rorizuoja gyventojus (ne
grus), veik jokios atydos į 
tai nekreipiama. Tas mus, 
mat, tiesioginiai neliečia. 
Bet jeigu įsigilintume į to 
viso reikšmę, matytume, 
kad tas labai mus liečia, ly
giai kaip negrų mases liečia 
puolimas ateivių. Padalink 
ir valdyk, tai mūsų vergėjų 
didžiausis ir geriausis gin
klas.

Washingtone tik nesenai 
atsibuvo N A AGP konvenci
ja. Tai didelė organizacija, 
kurioj priklauso negrai ir 
balti piliečiai. Bet ši orga
nizacija didžiumoje rūpina
si negrų reikalais, gina ne-

gė, negi jis ragino jaunimą ves
ti senesnės kartos organizacijos 
keliais. Anaiptol! Jis, tas senes
nės kartos atstovas, pasirodė 
toli priekyje Yakščio-Stulgio li
nijos, šaukiant už jaunimo pri
artinimą prie naujų kelių, skir
tingų nuo mūsų įprastųjų se
nose organizacijose!

Yakščiai ir Stulgiai, kurie ma
to du ekstremu, to, betgi sąmo
ningai nenori pripažinti.

Kaip pavyzdį mūsų kultūri
nio atsilikimo Yakštis nurodo 
“Laisvės” patalpas, jų senoviš
kumą, vielos stoką ir veiklai ne
tinkamą atmosferą. Pilnai su
tinkame. Pieštas vaizdas atitin
ka ir “Vilnies” įstaigai.

Taip, mums reikėtų erdves
nių salių, knygynų, administra
cinių kambarių, patalpų posė
džiams, estradų gimnastikos- 
sporto patalpų ir tt.

Bet ką Yakščiai siūlo?
Jie siūlo lengvą išeitį, pabėgi

mą, vietoje gerinimo.

Pasigenda ir “Humoro”
Mūsų herojus Yakštis pasi

genda dar vieno dalyko: humo
ro. Jis teigia, kad

“Ultra-rimtasis atsinešimas 
pažangiame judėjime nesuku
ria širdingumo ir nuotaikos. 
Bendrai jis yra be humoro ir 
misionieriškas, kaip WCTU.” 
(Už blaivybę kovojanti moterį] 
religiška organizacija.)

Po išsireiškimu “be humoro” 
autorius supranta negyvumą, 
susidomėjimo nesukūrimą, šal
tumą, vienpusiškumą ir visą 
eilę kitų panašių ypatybių.

Kitais žodžiais, priartėjimas 
prie bendro pažangaus Ameri
kos jaunimo, diskusijos LDS 
jaunimo kuopose apie Ameri
kos kultūrines problemas, pri
artėjimas prie pasaulio, kuria
me į vieną rišasi gyvi jaunos 
Amerikos žiedai — pažangus 
mokslą einantis jaunimas, žur
nalai “New Masses”, “Main
stream”, “New Republic”, ge
ros Hollywoodo filmos, kova 
prieš diskriminaciją, kova už 
akademinę laisvę, už pažangų 
fraternalizmą—

Ta visa jėga, tas gyvas Ame
rikos pulsas mūsų herojui ne
turi pakankamai humoro!

Mes ankstyvesniame paragra
fe sumaišėme į vieną eilę daik
tų, kurie paviršutiniškai gal ne 
labai susirikiuoja. Bet jie mums 
tarnauja atmosferos suprati
mui—atmosferos, kurios bent 
vieną kitą lašelį reikia išdžiū- 
vusiems dvasiniams LDS jau
nimo laukams.

Natūralūs Procesas
. Į tą atmosferą mes norime 
įjungti Amerikos lietuvių jau-

I nimą, kaip nedalomą dalį Ame
rikos jaunimo. Mes nematome 
jokių konfliktų tarp švarios lie
tuviškos kultūros ir švarios 
Amerikos kultūros. Jaunimas 
apima paskutinę, nes ji yra jo. 
Tai naturališkas procesas. Mes 
neliejame ašarų, jei Amerikos 
lietuvių jaunimas tolinasi nuo 
tėvų kalbos, dainos ar dramos. 
Tai yra, kaip sakėme, natura
liškas procesas. Bet vietoje tos 
nykstančios kultūros, mūsų or
ganizacijos, kaip nežymi jų įta
ka bebūtų, turi savo įtaką pa
naudoti rodymui kelio į pažan
gų amerikonizmą, o ne erzatz- 
amerikonizmą, tą šabloniškai- 
banališką ir pigiai-paviršutinį, 
kurio blizgesio akyvaizdoje F. 
Yakštis save mato sofizmo 
pilnu.

Ant Nesąmonės Rūbežiaus
Mes galėtume cituoti nema

žai iš Yakščio rašinio, kur be
veik kiekvienas sakinys išduo
da autoriaus pagrindinį proble- w _______
mos nesupratimą? Bet būdin- mintis, polemika darosi betiks- 
giausias yra šis: | lingu ir neverta pastangų.

“... Tokiu būdu dvi skirtin
gos kultūros konkuruoja už sū
naus ir dukters dėmesį. Ir lie
tuvių pažangaus judėjimo nelai
mei (?!—St.) Amerikos kultū
ra laimi.”

Lietuvių pažangaus judėjimo 
nelaimei! čia išreikšta vienu sa
kiniu Yakščio filosofija. Jo ma
nymu, pažangieji lietuviai bijo 
amerikonizmo, skaito jį jėga, 
kuri “atims” nuo jų jaunąją 
kartą.'

Mes norime būti mandagūs ir 
laikytis žurnalistinės etikos 
(nors Yakštis prieš ją keliose 
vietose nusideda), bet esame 
priversti pavadinti šį išsireiški
mą kuriozu, kuris rubežiuojasi 
su nesąmone.

Pažangūs Amerikos lietuviai 
neVien “nebijo” amerikonizmo, 
nevien nenori jaunąją kartą 
izoliuoti, bet, kaip tai iškelta 
Bovino išvadose, skaito ameri- 
konizmą, pažangų amerikoniz- 
mą, jėga, kurios dalimi esame 
ar turime tapti.

Kol Yakščiai (ir mažesniu 
laipsniu Stulgiai) to fakto ne
nori suprasti, kol jie pasirenka 
lengvąjį kelią,—kelią apšauki
mo savo nuomonių priešinin
kus “atsilikusiais,” “senoviš
kais,” ignoruojant išreikštas

I kritai puolamus' negrus. To- 
t_ j je konvencijoje kalbėjo pre- 
^Įzidentas Trumanas. Jis la

bai teisingai pasakė, kad 
mes negalime laukti- kito 
šimtmečio bei kitos genera- • 
ei jos, kad prašalinus nedorą 
gaujų žiaurumą ir baimę to 
žiaurumo, po kuria didžiu
ma mūsų negrų piliečių gy
vena.

Trumanas toliau teisingai 
pasakė:

“Kiekvienas žmogus pri
valo turėti teisę prie tinka?;' 
m o būto, prie mokslo, teisę 
pi ie tinkamos medikalės 
priežiūros, turėti tinkamą 
darbą, lygią teisę prie bal
savimo ir teisme išspręsti 
visus prasikaltimus.” ,

Bet štai, tik liepos 1 d., 
Georgia valstijoj, Carroll
ton mieste gauja susirinko 
piie kalėjimo ir vėl bandė 
pasiimti 20 metų negrą ir 
nulinčiuoti. Negras jaunuo
lis prisipažino nušovęs žmo
gų, bet tvirtino, kad tai įvy
ko per nelaimę, aksidenta- 
liškai. Jis laukė teismo, kur 

jis būtų, sulyg šalies kons
titucijos teisių, teisiamas ir 
nubaustas. Bet baltojo šo
vinizmo persigėrę balti pi
liečiai rengėsi mindžioti vi
sas teises ir nedavus teismui 
išspręsti prasikaltimą, nu
žudyti žmogų, kaip jau 
tūkstančius žmonių yra nu
žudę. Ir veikiausiai tie 
žmogžudžiai būtų išteisinti, 
kaip nesenai 28 prisipažinę 
piie linčo buvo išteisinti. 
Kolkas neturime įstatymo, 
kuriuom būtų galima nu
bausti linčiuotojus.

Prez. Trumanas pasiža
dėjo remti įvairius mierius, 
kad visi šalies piliečiai, ne
žiūrint spalvos nei tautybės, 
naudotųsi šalies laisve ly
giai, bet tą savo prižadą ne
parėmė jokiais praktiškais 
žygiais. Jo prižadas bus tik . 
tiek vertas, kiek jis rūpin
sis, kad Kongrese būtų pra
vesti įvairūs biliai, kaip tai 
anti-linčo bilius, anti-poll 
tax bilius ir FEPC 
Employment Practice 
mittee).

Kiekviena pažangi 
nizacija bei pažangus žmo
gus, nežiūrint kokios tau
tos bei rasės, turi veikti, kad 
minėti biliai būtų pravesti, ' 
kad būtų Įstatymai, kuriais 
galima būtų nubausti lin
čiuotojus. Tik tokiu būdu 
mes prašalinsime tą juodą 
dėmę nuo mūsų demokratiš
kos šalies vardo ir pakelsi
me kitose šalyse prestyžą f 
mūsų šalies. Tik tokiu būdu 
atmušime reakcijos puoli
mus ant unijų, ant ateivių, 
ant visų žmonių laisvės «ir 
išlaikysime iki Šiol iškovo
tas teises ir dar daugiau 
laisvių išsikovosime. Tik to
kiu būdu galėsime pąsek- 
mingai vesti kovą prieš di
džiųjų monopolistų fašisti
nį pasimojimą grąžinti 
hooverizmo. laikus ir badu 
marinti žmones.

(Fair 
Com-

orga-

PARYŽIUS. — Generolas dė 
G.aulle, kurio prieteliai neseniai 
buvo sugauti sąmokslo ruošime, 
dabar vėl kartojo,- kad jei “TSRS 
nebus sulaikyta, Europos civili
zacijai bus galas”.
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Kelias Mažiesiems Savininkams: Paremti 
Nuomininkų Kovą Prieš Infliaciją

Mūsų, progresyvių spau- 1 
da “Vilnis”, “Laisvė” ir kiti i 
pažangūs laikraščiai nuomų i 
klausimu turėtų rašyti dau- 
giaus. Užimant tarpininka
vimo poziciją tarp namų sa- ■ 
vininkų ir nuomininkų.

Nuomų įstatymas atgyve- j 
no savo stegnacijos merdė- , 
jimą, nes neatsakė į šių die
nų klausimą. j

Pavyzdžiui: Į vieną būtą 
įsikrausto dvi šeimos, namo 
savininkas kontrakto pasi- : 
rašiusį atsakomingą nuomi
ninką paklausia, ar pasta
rasis sutiktų primokėti dau- 
giaus nuomos ir tas, sup
rasdamas pilietinę pareigą 
pasirašė daugiaus damokėti 
už gyvenamą būtą. Tam tik
rą formalumo blanką su pa
si' 'šytojo parašu pasiunčia 
į O.P. raštinę. Rodos, aiškes- 
n: formalumo ir būti nega
lėjo. Sutikusis daugiau mo
kėti išsikrausto iš Chicagos.

Už šešių mėn. O.P. rašti
nė prisiunčia pranešimą, 
kad ji leidžia namo savinin
kui pakelti nuomą ir reika
lauja grąžinti abiejų pasira- 
šusiųjų sutikimą (o pasta
rasis jau už keliolika šimtų 
mylių). Daugiau kaip pusė 
metų ėmė, kol O.P. atliko to- 

paprastą mizerną reika- 
nuką.

Tokių pavyzdžių buvo 
tūkstančiai dėl ąpsileidimų, 
neturėjimo sistemos darbe. 
Žinoma, nuomų kontrolės 
įstatymas atliko daug gero 
del žmonių labo neleidžiant 
savanaudžiams pelnytis iš 
nuomų, bet tuom pačiu kar
tu buvo ir neteisingumų.

Nesąmoningi nuomotojai 
jautėsi, kad jie turi didelę 

lią užeinamuose butuose 
ir nesiskaitė su namų savi- 

;nkų prašymais, laikytis 
teisyklių butuose.

Penkis mėtus nuomų įs
tatymas neleido kelti nuo
mas, kaip per tą laiką visi 
kiti gaudavo pakėlimo nuo
šimčius. Namo aptarnavimo 
reikmenys iškilo iki ketu
rias dešimtis nuošimčių. Vi
sus skatina šių dienų bran
gus pragyvenimas gaut dau
giau mokėti, tai kodėl namo 

vininkas neturi teisės pa
kelti nuomas? Nekurie nuo- 

ininkai piktinasi, raukosi,

keltų kainas, padėtis sunor- 
malėtų, būtų geriaus nuomi
ninkams ir savininkams. ‘

B. Progresistas.
Progrcsisto teigimas, kad 

ir nuomininkai ir mažieji sa
vininkai kenčia nuo kontro- , 
lės stokos, kas leidžia pragy
venimui kilti, yra teisingas. , 
Bet nuomų kontrolė yra da
lis viso pragyvenimo kontro- , 
lės. “Vilnis”, kaip visa pa
žangioji spauda, stovėjo ir 
stoja prieš kontrolės nuėmi
mą nuo maisto ir lygiai taip 
prieš kontrolės nuėmimą 
nuo nuomų.

Nuomų kėlimas yra pir
moje eilėje naudingas di
diesiems savininkams, kurie 
nori panaikinti bile kontro
lę. Mažas savininkas, laimė
jęs kelis dolerius pakėlus 
nuomą, praranda dvigubai 
daugiau kylant maisto ir ki
to pragyvenimo kainoms. O 
skirti tuos du dalyku negali
me. Mes negalime reikalau- 

, ti, kad maisto kainos būtų 
■ stabilizuotos, ii* tuo pačiu
• laiku teigti, kad nuomas ga-
• Įima šiek tiek kelti.

Kontrolės palaikymas yra 
i linija, frontas, kur vienam 
j punkte įvykus prasilauži- 
. mui, kiti griūva.

Mažieji savininkai, kurie 
yra tiek pat užgauti besiar- 

j tinančios infliacijos, turėtų 
paremti nuomininkų ir visų 

’ liaudies žmonių kovą už tik- 
’ rą ir efektingą kontrolę vi- 
, same ekonominiame gyveni

me prieš skurdą, infliaciją 
ir krizį.

Redakcija.

Maloniai Praleidome j 
Laiką

Liepos mėnesio pradžioje 
susitarėm su drg. O. Remei
kiene apleisti dulkėtą Chica- 
gą ir pailsėti Sand Dunes, 
Ind.

Pirmiausia sustojome pas 
Jarušus. Ten pasibuvome 
keletą dienų. Vieta tikrai 
graži ir žavinti.

Vėliaus suvažiavo tiek 
daug svečių, kad nebuvo nei 
kur atsigulti. Svečių buvo 
daug netik iš Chicagos, bet 
ir iš Detroito ir kitų miestų. 
Jų tarpe buvo daug ukrainų. 
Pasigirdo žavingos dainos 
ukrainų ir lietuvių kalboje. 
Prie banguojančio ežero, 
žaliuojančio miško ir šva
raus smėlyno, o priedo ža
vingų liaudies dainų, žmogus 
pasijunti, kad esi Lietuvoje 

, ir net atjaunėji.
Liepos 4 d. tiek suvažiavo 

žmonių, kad mums, kaipo 
i išanksto neužsisakusioms
■ kambarių, teko apleisti Ja-
• rašai ir naujai susipažinti 
į draugai.
i Mūsų laimė, atvyko St.
• Straukas paklausėm jo ar jis 

nepriimtų mūsų. Jis sutiko
i parsivesti pas save. Sėdome 
i į jo automobilių ir bematant
■ jau buvome pas Straukus.

Pas Straukus irgi gražu 
i ir puikiai įrengti kambariai.

Čia taip pat linksmai pralei
dome laiką ir padiskusavo- 
me apie kasdieninius reika
lus bei politiką.

Kadangi dirbtuvės darbi
ninkams retai pasitaiko pro
ga pasigrožėti gamtos gro
žybėmis ir atsigriebti ener
gijos, tad skaitau tą savaitę

Majoras Rūpinasi 1 
Džiovininkų
Ligonine

Chicagos miesto majoras ; 
Martin Kennedy tarėsi su ] 
sveikatingumo komitetu, 
kas geriausia galima atlikti, 
pagerinimui Municipal Tu
berculosis Sanatorium, 5600 
N. Pulaski rd. Jis pasižadė
jo kurią dieną pats nuvykti 
ir patirti ten esamas sąlygas.

Majoras rugčiai kritikavo 
dabartinę tos sanatorijos 
administraciją. Jis sako,] 
kad kiek gaunąs skundų nuo 
ligonių ir jų šeimų, darosi 
nepakenčiama.

Iškrito Per Langą.
Alice Ruth Landy, 18 mė

nesių, 3419 Elaine pi. įėjusi 
į miegamąjį kambarį, užlipo 
ant lango ir iškrito nuo 3 lu
bų.

Mergaitė kritiškai susi
žeidė. Daktarai negaran
tuoja, kad ji pasveiktų.
Nubaustas Už Mėtymą 
Akmenų.

Francis Murphy, 21 m., 
6829 Indiana avė., birželio

-10 d., eidamas pro negrų šei
myną metė akmeniu. Poli
cija areštavo jį. Dabar buvo 
teismas ir priteisė pasimokė- 
ti $25.00 bausmės.

Jei dar neskaitai dienraš
čio “Vilnies” užsirašyk jį, 
turėsi geriausį draugą Ir tei- 
singiausį žinių skelbėją.

JAMES TAVERN

Sveikinimas Pilksermegių Valdomai, 
Nauju Keliu Žengiančiai Lietuvai

Dr. A. L. Graičiūnas.
Lietuva gyvuoja nuo se

niai, sąmoningi tautos na
riai — vienutės, irgi gyvavo. 
Šimtmečiai bėgo — žemėla
pis Lietuvos keitėsi užimda
mas tai platesnes, tai siau
resnes rybas. Tik ačių iš pil- 
ksermėgio šeimos vaikų,— 
pasiekusių mokslo jaunimo, 
plačioji masė lietuvių tau
tos narių tapo sąmoninga.

Laikraščiai: “Aušra”,
“Varpas”, “Lietuvos Ūki
ninkas”, tų laikraščių redak
cijos ir platintojai knygne-

11 Policijos Skvadų Nepaga- 
vo Bėglių.

Du vyrai viename aųto- 
mobiliuje buvo nužiūrimi 
policijos. Tad pradėjo juos 
vytis. Vyrai dar smarkiau 
važiavo. Suvažiavo 11 poli
cijos skvadų ir tikėjosi juos 
pagauti Jackson parke. Po 
30 minutų vijimosi, bėgliai 
kur tai dingo nepegauti.

maloniausiai praleistą.
Norime išreikštą nuošir

džios padėkos Jarušams ir 
Straukams. Taipgi kitiems, 
kurie kartu buvo, už jų tokį 
nuoširdų draugiškumą.

K. Keturakienė.

Dešimties Metų Mirties 
Sukaktis

Jokūbo Gužausko
’ Liepos (July) 13 dieną su
kanka 10 metų kaip mirtis iš
skyrė iš gyvųjų tarpo mūsų 
mylimą tevelį. Tai buvo skau- 
džiąusias smūgis užduotas ar
timiausioms šeimos nariams. 
Ypatingai Vaikams gailestis 
spaudžia krūtinę kaip geleži
nės replės, netenkant savo my
limo tėvo, o moteriai netenkant 
vyro. Tačiau tą visą sunkumą 
turėjome pergyventi. Supras
dami tą vieną taisyklę, kas gim
sta, tas turi ir mirti. Nors mir
ties niekas nenori ir nelaukia, 
bet nuo jos nėra galimybės pa
bėgti.

Tad brangus mūsų tėveli, tu 
jau ilsiesi šaltoj šios šalies že
melėj, mes gi tave neužmirši
me kol" mes gyvi būsime, kol 
mirtis neįšskirs • mūsų iš gyvų
jų tarpo.

Pasiliekame su gilia atmin- 
, čia,

Marcele Gužauskienč.
Sūnus J. Gordan (Gudaus

kas) ir marti Nancy.
I Dukterys: Emily ir žentas 

Richard White: Ona ir 
žentas Ben Krisikin.

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, HL 

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phene 
. YARds 6054

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ©gėlės®
KVIETK1N1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

$

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

1335 W. Madison Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

maiša burtų, prietarų, spė
liojimų, o įvesta mokyklosna 
gryno mokslo programa — 
mokslinimas vien tik tyro 
mokslo pagrindais. Čia tai 
Liet. T.S.R. nuoširdžiai svei
kiname ir linkime jai toliau 
žengti pažangos keliu.

niurnai uiixuiiitioi, itiuiwoi. v. . . . . . 
isteriškai išmetinėja ir ne- sm atgaivino ir pilnai sus,-

. .... moninn lioriivi kart na vrsinori mokėti nuomos pakėli
mą. Jo supratimu: duok 
jam, o tau’ šventieji duos.

Nauda Spekuliantams
Kadangi bus leista na

mų savininkams nuomą kel
ti iki penkiolika nuošimčių, 
tai komercinė ryklių spau
da be išimties rašo prieš sa
vininkus ir numininkus kur
stančius straipsnius peš
tis tarpusavyj.

Kokia išeitis?
Sąmoningą' būtų nuomi

ninkams ir savininkams or
ganizuotis ir imtis už bend
ro veikimo. Organizuotai ra
šyti į pažangius laikraščius, 
duoti per radijo gyvu žodžiu 
atsišaukimus, reikalavimus 
siųsti į Washingtoną se
natoriams, kad susiaurintų 
kilimą kainų ant būtiniau
sių reikmenų kasdieniniams 
reikalams. Kuomet valdžia 
'sudraus magnatus, kad ne-

monino lietuvį, kad jis yra 
lietuvis, o ne lenkas, ne Šv. 
Tėvo batlaižys.

šiandien, pats pilksermė- 
gis paėmė valstybės vairą į 
savo rankas ir veidą Lietu
vos pakeitė. Stebuklai stojo-

itijet--------------------------------------
DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS

Linksmai Laiką Praleisti
FELIX GELBUTAS, Sav.

Mūsy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

VEGlL'S UVĖRI
. NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Rockfordiečiai Bušu
Vyks Į “Vilnies” Pikniką

Rockford, Ill.—LLD susi
rinkimas įvyko birželio 20
d., Raškevičiaus svetainėje. _______________ _________________
Susirinkimas buvo skaitlin- 
gas, ir draugės ir draugai | 
pasirodė energingi ir pasi- | 
ryžę darbuotis surengimui | 
pikniko ir mūsų spaudai. |

Nutarta busu važiuoti įi| 
“Vilnies” pikniką rugpiūčio|$ 
(August) 17 į Chicagą. Įį|

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulahso
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

'US pakeitė. Stebuklai stojo- komisiją apsiėmė šie drau- 
si: biedniausio, skurdžiaus! gai: J. Rulis, Lawdanskas ir 
vaikai, lygiomis sąlygomis) J. Kelly.
su buožių vaikais lanko mo-i Rockfordiečių “Vilnies” 
kyklą; ir jiems valdžios kas-. naudai piknikas įvyks diena 
tais suteikiamas pilnas už-,prje§ Labor Day, sekmadie- 
laikymas. Dar desėtkas-ki-, nj. Pirmesniam susirinki- 
tas metų prabėgs ir nerasi.me d-gas Lawdanskas apsi- 
Lietuvoje nei vieno beraščio! ėmė paimti vietą dėl pikni- 
Sostinėje — Vilniuje po šio ko. šiam susirinkime rapor- 
2-ro pasaulinio karo jau, pa-, tavo, kad paimtas parkas, 
oal anskaitliavima valdžins u....

944 West 35th Place, Chicago, III.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE 
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

gal apskaitliavimą valdžios 
pareigūnų, 50% (pusė) gy
ventojų garsiai, viešai kal
basi tarp savęs lietuviškai! 
Kas svarbiausia, tai kad ne
tik skurdžių, beraščių tė
vų vaikams suteikta proga 
lankyti mokyklą, bet iš mo
kyklos mokslo programos iš- 

■ mesta mokslinimas su prie-

kur praėjusį metą įvyko 
“Vilnies” piknikas. Vieta 
graži. Draugai vyrai nu
sprendė į komisiją išrinkti 
moteris. Taip ir padaryta, 
o draugai vyrai pagelbės. 
Nutarta moterų kliubą 
kviesti kartu rengti minėtą 
pikniką.

Ann’s Tavern

Narė M. R.

Naujoj Moderniškoj Vietoj
3559 So. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai ■priimam ir pavaišinam 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEElcy 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct (<099
3319 LITUANICA AVE. Telefonai: YARds 1138 ir 1139

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones; Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23fd PLACE 10756 Š. MICHIGAN AVE.
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Ketvirtas puslapis VILNIS

Laukiama Trumano 
Atvykstant Chicagon

Prezidentui Trumanui pa
siųstas prašymas, kad jis 
atvyktų į Chicagą ir kitas 
apylinkes, ir kad pasakytų 
ką jis mano daryti būsian
čių rinkimų klausime ir 
abelnai šalies politika.

Diena Chicagoje numaty
ta Labor Day. Vieta, Soldier 
Field.

Kol kas negautas iš Tru
mano sutikimas, tik gautas 
atsakymas, kad jis ims tą 
reikalą atydon.

CICERO ŽINIOS
Rengėjos Dėkoja.

Ciceros Moterų Choro ir 
Kliubo rengtas piknikas lie
pos 4 d., Dan Smith darže, 
buvo puikus ir didelis. Tai 
pirmas toks piknikas, kokį 
esame turėjusios. Už tai 
Kliubas ir Choras dėkoja 
dienraščiui “Vilniai” už taip 
puikų mūsų pikniko garsi
nimą.

Taipgi esame dėkingos vi
soms darbininkėms ir dar
bininkams, kurie taip nuo
širdžiai padirbėjo. Taipgi 
dėkojame rengimo komisi
jai, kad ji taip vykusiai pri
rengė tą pikniką.

Mūsų choras yra pasiė
męs 2 mėn. atostogų. Ne
tenka abejoti, kad choristės 
pailsėjusios vėl stos prie dar
bo ir dar su didesne energija 
stengsis. Vėl visos trauksi
me melodingas liaudies dai
neles, kurias publika labai 
mėgsta.

Dar 6 Pieno Komp. 
Pakėlė Pieno Kainą

Ketvirtadienį dar šešios 
pieno pardavimo kompani
jos pakėlė kainą ant pieno 
po 1 c. už kvortą.

Štai jų vardai: Borden 
Co., Bowman Daily Co., 
Hawthorn-Mellody Farm 
Dairy, Sidney Wanzer & 
Sons Dairy, Capitol Dairy 
Co. and Dean Milk Co.

Jų pasiteisinimas kaip ir 
pirmųjų, kad pakėlimas dar
bininkams algų, juos verčia 
kelti pieno kainą.

Kuomet darbininkai strei
kavo ir reikalavo pakelti al
gas, jie statė reikalavimus, 
kad pieno kainos nebūtų 
keliamos, kompanijos neva 
pasižadėjo, bet dabar visai 
ką kita kalba.

Harvester Darbininkai 
Laimėjo Streiką

International Harvester 
Co., Melrose Park, darbinin
kai išstreikavę vieną savai
tę, laimėjo streiką. Ketvir
tadienį jie grįžo į darbą.

Darbininkų reikalavimai 
bus išpildyti. Tačiau vienu 
klausimu, dar liko tartis. 
Tai kad tos algos būtų skai
tomos pakeltomis nuo ba
landžio 28 d., t.y., kad toji 
dalis mokesties ant kiek al
ga pakelta būtų atmokėta, 
kaipo atsilikusi alga.

T- '
Našlių Draugiško Kliubo 
Didysis Piknikas.

Ciceros Našlių Draugiško 
Kliubo smagusis piknikas 
įvyks liepos 13 d., Dan Smith 
darže, prieš Lietuvių Tau
tiškas kapines. Į tą pikniką 
suvažiuos visos našliukės ir 
našliukai, ne tik iš Ciceros, 
Chicagos, bet ir iš Melrose 
Parko ir Kenosha, Wis. 
Taipgi tikime, kad į šį pikni
ką suvažiuos pavieniai ir ve
dę žmonės, ypač mūsų kliu
bo simpatikai ir rėmėjai.

Rengimo komisija rūpes
tingai rengiasi svečius pri
imti ir pavaišinti. Taipgi nu
samdė gerą muziką šokiams.

Turėsime puikią progra
mą, kurią pildys Ex-Maine- 
rių kliubo choras vadovys
tėje Nancy Roman.

Prašome visų dalyvauti 
piknike ir linksmai praleis
ti laiką. .

Rengimo Komisija.

Nubaudė Streikierius
Teisėjas James V. Bart

ley, Will County, Joliet, Ill., 
nubaudė 40 darbininkų, kal
tindamas ardymu tvarkos.

Clockson Chemical Co. 
darbininkai pikietavo dirb
tuvę. Jiems buvo įsakyta ne- 
pikietuoti, bet jie vistiek pi
kietavo.

38 darbininkai nubausti 
pasimokėti bausmės po $25 
ir teismo išlaidas, o unijos 
prezidentas Henry McCar
thy ir finansų sekr. Charles 
Garavaglia kalėjimo po 30 
dienų.

Nors dar Taft-Hartley 
bilius neįėjo į galią, kad vyk
dyti jį, nes tam reikia 60 
dienų jo pravedimui, bet jau 
darbininkai puolami.

Darb.

H. ir E. Petraičiai 
Išvyko J Kanadą

Bridgeportiečiai Harry ir 
Emilija Petraičiai, kurie už
laiko gražią užeigą, 3141 So. 
Halsted St., bendrai su bro
liu Albertu, išvyko atosto
goms j Kanadą. Jie sakė, kad 
pirmiausia sustos Madison, 
Wis., ten atlankys savo 
draugą, kuris kartu kariavo 
prieš nacius su kapitonu H. 
Petraičiu.

Vėliaus vyks į St. Paul, 
Minn., o iš ten, pasuks į Ka
nadą.

Su Petraičiais kartu išvy
ko jų geri draugai.

Linkime gero pasisekimo 
atostogautojams.

Pažįstama.

Pratęsia Laiką Plote
liam Pravesti Saugu
mą Nuo Ugnies

Miesto Taryba turėjo po
sėdį, kuriame svarstė vieš
bučiuose pravedimą saugu
mo nuo ugnies. Viešbučiams 
buvo įsakyta, kad pradėtų 
remontą liepos pirmą. Kaip 
dabar atrodo iš 1,260 viešbu
čių Chicagoje, vos 7 yra iš
siėmę leidimus remonto rei
kalui.

Miesto Tarybh pailgino 
laikotarpį sekamai: remon
tas turi būti pradėtas nevė
liau rugsėjo 1 d. ir visi dar
bai turi būti užbaigti gruo
džio 31 d. Jei tas nebus pada
ryta, viešbučių savininkai 
bus nubausti ir uždarytas 
biznis.

Room. Gera mokestis ir kambarys. 
Nuolatinis darbas. Division St. Bath
house, 1916 W. Division St.

HELP WANTED—FEMALE REAL ESTATE FOR SALE
REIKALINGA moteris namų dar

bui. Gali gyvent ant vietos. Gaus sa
vo kambarį ir maudynę Geras namas. 
2231 E. 67th St. Tel. Hyde Park 10016

parsiduoda"
du namai už vieno namo kainą.

Trijų flatų mūrinis ir 6 kambarių 
medinis užpakalyje. Medinis turi ge
ro šilumą.
Savininkas, 934 W. 35th PI., užpaka
lyje.HELP WANTED—MALE

reikalingas" VYRAS į Boiler ĮVAIRUS SKELBIMAI

PARSIDUODA LOVA
Parsiduoda “^-size” plieninė lova 

su springsais ir nauju springsiniu 
ma trasu. Kreipkitės:

5201 S. Morgan, 2nd fl. front
BOUlevard 2704

Liepos 11, 1947 m., No. 162

Medicinos Daktarai

Roselando Motery 
Kliubo Nariy Atydai

Šiuomi primenu visoms 
Roselando Moterų Kliubo 
narėms, kad mūsų kliubo su
sirinkimas įvyks pirmadie
nį, liepos 14 d., 7:30 v.v., 
Lietuvių Kultūros svet., 
10413 So. Michigan avė.

Šiame susirinkime turėsi
me eilę svarbių reikalų ap
kalbėti. Tad nenusigąskite 
nei šilimos, nei lietaus, bet 
būtinai stengkitės dalyvau
ti susirinkime.

Išvogė Unijos Pinigus '
Trečiadienį įvyko United 

Packinghause Warkers of 
America (CIO) 347 vieneto 1 
mitingas, 4758 So. Marsh- 1 
field avė. šis vienetas turi ' 
7,500 narių. Laike susirinki- ! 
mo buvo pranešta skaudi ži
nia, tai kad buvęs vieneto 
finansų sekretorius — iždi
ninkas Rendolph Luke pabė- ' 
go su $43,000 unijos pinigų.

Unijistai jo jau nematė 
nuo birželio 11 d., bet nekrei
pė atydos, nes jis sakė, kad 
turės pasiduoti tūlam laikui 
į ligoninę sveikatos pataisi- 
mui.

Nesulaukus jo grįžtant į 
darbą pradėjo ieškoti. Sura
do žmoną, pastaroji pasakė, 
kad jau nuo 11 d. birželio 
pabėgęs nuo šeimos.

Apie tai pranešta polici
jai ir dabar vedamas tyrinė
jimas kaip ir kokiu būdu jis 
galėjo pasiimti vienu kartu 
tokią sumą pinigų.

Keisčiausia tai tas, kad jis 
išdirbo tame darbe per 6 me- 

i tus ir niekas nepastebėjo jo 
' suktybėse. Kas metai įvyk-
■ davo rinkimai, visi už jį bal-
■ suodavo. Bet matomai jis 
, bandė būti geru iki prisitai- 
, kė prie pavogimo didelės su

mos pinigų.

Neturėjo Šviesos
Trečiadienį buvo sugedu

sios elektros perleidimo vie
los, pietų vakarų miesto da
lyje, kaip tai, nuo 60 st. iki 
63 st., ir nuo Central iki Oak 
Park avė.

Aukščiau minėtos apylin
kės gyventojai neturėjo 
elektros nuo 1:55 v. po pietų 
iki 3:10 v. po pietų.

Commonwealth Edison 
Co. atstovas aiškina, kad 
medžių šakos kur tai prat
rynė elektros vielos uždan
galą ir iš tos priežasties su
gedo elektros perleidimo 
kontrolė.

50,000 Už Neapsivedimą.
Savo laiku buvusi gra

žuolė Miss. Storer 1917 m., 
apsivedė su Clerence A. 
Greiner, savininku William 
Greiner Co., 170 N. Frank
lin st.

1926 metais jie persiskyrė. 
Tačiau padarė sekamą su
tartį. Jei Mrs. Lucille Storer 
Greiner neapsives iki Cla
rence A. Greiner mirties, 
tai jai bus įteikta 50,000. Ji 
neapsivedė.

Birželio 26 d., 1947 met., 
mirė C. A. Greiner. Rasta 
jo turto $100,000. Iš jo pas
kirta $50,000 Mrs. L. S. 
Grein.

Už neapsivedimą 
$50,000.

Chicagos Parkuose Bus 
Duodami Dainy 
Koncertai

Chicagos Parkų priežiū
ros komitetas susitarė su 
Choral & Instrumental Assn. 
duoti veltui parkuose kon
certus.

Šiaurinėje miesto dalyje 
šiose vietose tie koncertai 
įvyks: Fullerton Pavilion ir 
Lincoln Park. Koncertai bus 
duodami kiekvieną šeštadie
nį. Prasidės 3:30 v. po pietų.

Šiaurvakarinėj miesto da
lyje, Independence Park, 
3949 N. Springfield avė. ir 
Wicker Park, Fowler ir Da- 
men avė., kiekvieno pirma
dienio vakare. Prasidės nuo

REIKALINGAS FLATAS

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

gavo

Banditai Atėmė 
$60,000 Vertės Čekių

Ketvirtadienio ryte, Ri
verside National Bank dar
bininkas nešė iš pašto $60, 
000 vertės čekius. Jį du ban
ditai užpuolė ir atėmė jo 
fortfelį, kuriame buvo če
kiai.

Bankos perdėtiniai sako, 
kad tie čekiai nebuvo pasi
rašyti.

Banditai pabėgo nepagau
ti.

Iš Kultūriečiu 
Pasitarimo

Trečiadienio vakare turė
jo įvykti Amerikos Lietuvių ■ 
Moterų Kultūros kliubo su
sirinkimas. Narių atsilankė 
labai mažai. Tad turėjome 
tiktai draugišką pasikalbėji
mą.

Apkalbėta rudeninio pa
rengimo reikalas. O. Garšin- 
skienė reportavo, kad tarėsi 
su Liaudies Teatro grupe ir 
jie pasižadėjo sulošti veika
lą.

Taipgi vaikučių mokyk
lėlės komisija raportavo, 
kad pamokos pertrauktos 
vasaros laiku. Be to, jie pa
sižadėjo dalyvauti išpildime 
programos kultūriečiu pa
rengime.

Negerai, kad narės ne
lanko susirinkimų. Oras ne
buvo perkarštas, kad bijoti 
svetainės.

Unijistas. Dalyvė.

BŪTINAI REIKALINGAS 2-jų ar 
3-jų kambarių flatas dėl dviejų suau
gusių žmonių, be vaikų. Pageidautina 
pečium apšildomų. Kas turite ar ma
note turėti prašome greitai pranešti.

Telefonas LAF. 9296.

Vakarinėj miesto dalyje, 
Garfield Park, 100 N. Cent
ral Park blvd. Kiekvieno an
tradienio vakare, nuo 8:15.

Pietinėje miesto dalyje, 
Palmer Park, 111 st, ir In
diana avė., kiekvieną trečia
dienį, nuo 8:15 v. v.

Taipgi koncertai bus lai
komi ir sekamose vietose: 
55 st. Promontory; Jackson 
Park prie ežero ties 55 st., 
kiekvieno penktadienio va
kare, 8:15.

Washington Park, 5601 
South Parkway, kiekvieną 
trečiadienio vakarą nuo 
8:15 v.

JOS. F. SUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį is WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:80 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8. Ill.

Darbininkas Užsimušė.
Victor Isakeon, 3743 W. 

68 st., bedirbdamas 1260 As
tor st. pastate, krito nuo 11

K. K.| aukšto ir vietoje užsimušė.

“VILNIES” ATSKIROS 
KOPIJOS KAINA 4 CEN
TAI SU LIEPOS 7-ta DIE
NA. PRAŠOME VISŲ ĮSI- 
TĖMYTI.

“VILNIES” ADM.

Nancy Roman 
Sveiksta

Lietuvių ' Ex-Mainerių 
Choro mokytoja ir Roselan
do Moterų Choro mokytoja, 
Nancy Roman staigiai su
sirgo plaučių uždegimu. 
Liepos 2 d. išvešta ambulan- 
su į Osteopathic ligoninę. Li
gonė yra po Dr. S. Tarulis 
priežiūra; jos gyvastis bu
vo pavojuje, bet “Penisilli- 
nas” išgydė.' Kada grįš iš li
goninės, nėra žinoma.

Sesutė D. Yuden buvo iš
vykus atostogoms, nieko 
apie Nancės susirgimą neži
nojo, tik grįžus šeštadienį, 
liepos 5 d., rado sesutę jau 
ligoninėje pavojingai ser
gančią.

Sesutė D. Yuden, laikinai 
pavaduos sesutės Nancės 
vietą ir mokins 
Mainerių Chorą 
nai pasveiks.

Ligonė randasi 
thic Hospital 5200 S. Ellis 

, Ave, Room 315. Lankymo 
valandos 2-4 po piet, ir vak.

I 7-8:30
Linkiu Nancei Roman

■ greitai pasveikti ir grįžti at-
■ gal prie savo darbo, choro 

mokinimo.
• Draugė.

IEŠKO DAKTARO
Dr. Sam T. Jonas, 50 m., 

5520 South Shore, kur tai iš
vyko gegužės 30 d. ir negrį
žo. Jis turėjo su savim užsie
nio pasą. Buvo manyta, kad 
jis išvyko į Meksiką apžiūrė
ti savo sprogstančių medžia
gų dirbtuvių. Bet nesulau
kus žinios, jo žmona kreipė
si į policiją ir prašė ieškoti.

Policija pradėjo jo ieškoti 
po visą šalį ir net prašė 
Meksikos policijos, kad ieš
kotų.

Smarkus Juokdarys

Jis nei kuomet nebūna namie, po
nas teisėjau, bet visuomet KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

Rep.

TELEFONAS YARDS 3140

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4707 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar" 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais th. 
pagal sutartj.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0030
NAMŲ -- BEVERLY 0244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir-S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, įr 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

The Ogden — Schmitz 
Dairy Co., 3816 Elizabeth 
st., praneša, kad nuo ketvir
tadienio pakels pieno kainą 
1 c. už kvortą.

Tą patį ima kalbėti ir 
Meadowmoor Dairy. Aišku, 
kad kitos paseks, jei publi
ka nepradės vesti kovos 
prieš pakėlimą kainos už pie
ną.

Persikėlė Naujon Vieton 
(šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

Savininkė 
3139 So. Halsted St. 
Tel Victory 7523

Liet. Ex- 
pakol ji-

Osteopa-

Adv. Robert E. Haythor- 
ne, 1223 Astor st., sulaukė 
netikėtų “svečių”.

Įėjo į jo apartmentą du 
maskuoti vyrai, surišę atė
mė siutą ir laikrodį iš minė
to advokato ir pabėgo.

Jis šiaip taip prisiartino 
prie telefono ir pašaukė poli
ciją. 'Plėšikai pabėgo niekie
no nepastebėti.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2240

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte fld 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Į Vietiniai Pranešimai
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
ROSELAND. ILL.

Roselando Moterų Kliubo susirin
kimas įvyks pirmadienį, liepos 14 d., 
7:30 v. vak., L. K. svetainėje. 10413 
S. Michigan Ave. Visos narės daly
vaukite, nes turime daug svarbių da
lykų aptarti.

Sekr. J. Urman.
LLIET. TEATRALIŠKA DRAUGYS

TĖ RŪTOS No. 1, Chicago, Ill..
Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 

dėlioj, liepos 13, 10 vai. ryte, Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St.

Frank Opulskas, rašt.
(10cl2)

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted SU Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, III. Tel. Victory 7326

(today and Eveay day
J WE WOMEN HAVE TURNED) 

IN 450,000 POUNDS OF K . 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOES THAT V

1 MEAN TO YOU, _ 
Mt? BUTCHERPJ^ngQ ^

ENOUGH
TO MAKE 750.000

OF CTAP.I
KEEP IT U P/
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Lith Red-Baiters Pal Goes To Jail As Crook
American Veterans
Committee Sees
March On Washington

W ASHINGTIN-(FP) — In
terviewed on a WINX radio 
forum here, Chairman Chat 
Patterson of the American Ve
terans Committee said the 80th 
Congress is “a rousing snafu 
all around. If Congress doesn’t 
do something about housing it’s 
likely that we’ll have a housing 
march similar to the bonus 
march, only this will have hun
dreds of thousands of march
ers.”

Landlord Attempts
To Jack Up Rent 2,000%

HOLLYWOOD — A rent in
crease of 2,000 percent was dis
closed by Robert Dillon who 
exhibited a notice from his 
landlord raising his present 
room rent from .$30 a month to 
$20 a day.

On The Ball

LITHUANIAN-AMERICAN STRIKE LEADERS HELP WIN
FIFTEEN PERCENT PAY RAISE AT CHICAGO PLANT

By VES STAFF WRITER

Chcaga, Ill:— It took them 
several weeks, but they won.

Every morning as we rode 
the trolley by, the men of Mer
cury Manufacturing Co. could 
be seen walking their post, 
picketing the establishment.

Two by two, orderly, they 
carried signs which indicated 
demands for better working 
conditions, a higher rate of pay.

As the days rolled by we visi
ted with them, talked it up.

It was no surprise to find 
among the picketeers George 
Sandaras and Frank Sukis, 
Lithuanian-Americans. Both 
members of the United Radio 
and Electrical Workers Union 
(CIO). The former was a shop 
steward.

It took plenty of work on his 
part to achieve the set victory 
goal. Money had to be raised 
to carry on. As part of the Me
tal Trades Association, Mercu
ry Manufacturing was receiv
ing plenty of support in an en
deavor to bust the union.

But Sandaras and others vis
ited local stores, homes, tav
erns, other establishments col
lecting strike funds and explai
ning the reason for their going 
out. Assistance was overwhel
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ming, understanding predomi
nant.

The picket line continued. 
Tired feet carried on. Signs 
explained their position.

Then the news came through. 
Demands of the union would 
come up for consideration by 
the company. A meeting of 
strike committee and officials 
of Mercury would take place. 
“Stick to the point, no wave
ring on demands” was the voice 

LITHS, LET CONGRESS KNOW!
Organized labor is letting its representatives in Congress know it is watching 

their action as well as vote on the following legislation:
65c-75c Minimum Wage Bill—S. 1404 HR. 3764

Write congresmen to support Madden bill raising minimum wage to 65c 
now, then to 70c and 75c, and to reject Landis bill giving only 60c. House 
hearings under way should be speeded, and Sen. Taft needs prodding to 
start Senate committee action.

Anti-Polltax Bill—HR. 7 and others
Plenty of pressure on House members needed to push this bill through 

before summer recess, with polltax bloc trying to drag hearings out and 
delay action. Polltaxers in Congress voted 68 to 8 for the Taft-Hartley slave 
labor bill.

Health Insurance—S. 1320 HR. 3547
Urge senators to support Wagner-Murray health insurance bill and to 

oppose Taft phony charity measure. Senate hearings in progress, but House 
Ways and Means Committee needs pressure to start work on health legislation.

FEPC Bill—S. 984 HR. 2824
Discouraging discrimination in hiring workers, Senate bill is now under 

discussion in subcommittee. Write senators to support, and urge House 
members to push Rep. Hartley into holding labor committee hearings at once.

of UE members.
The company had capitulated. 

Granted major points.
Last week and this week 

Sandaras, Sukis and others are 
working with a smile.

Wages have been raised 15% 
with an added increase of 4% 
on holidays. The union has 
been recognized as bargaining 
agent for wprkers in Mercury.

“It was rough for a while”, 
say the workers. “But we won.”

Is Convicted Of
Taking $53,000 * 
Cash In Bribes

By VES STAFF WRITER

Lithuanian red-baiting 
pals of former Rep. Andrew 
May (D-Ky) are downcast. 
The former chairman of the 
Military Affairs Commttee 
was convicted of taking 
$53,000 in bribes from his 
friends, Henry and Murray 
Garrson, brothers who were 
likewise convicted.

May like his Lithuanian 
proteges, and others, used 
to burn up the microphone 
in the well of the House with 
attacks on “Communists” 
and trade unions.

The more money May got, 
the louder he yelled against the 
“reds”.

May opened the year with a’ 
drive against Communists in 
the Army. He closed it with a 
campaign for a bill—the May 
bill—to smash union organiza
tion.

But he never went after the 
crooks.

The corrupt Military Affairs 
chairman, who damaged the 
war effort, had a natural affi
nity for fascist—like certain 
editors of Lithuanian newspa
pers in this country.

His hatchet man in the drivel 
against Communists and union 
men was a former attorney for 
American Nazis and Father 
Coughlin named Ralph Burton, 
who became the commitee’s 
chief investigator.

With every lambast in the 
direction of progressives, May’s 
utterances were reprinted in 
full in Lithuanian pro-nazi 
sheets.

Every quip, quirk, anti-com
munist phrase of the bribe
taker were featured promi
nently.

But when the clamps were 
finnally applied and convic
tion of red-baiter seemed cer
tain, his Lithuanian friends 
scurried mouse-like for holes, 
snivling silently and awaiting 
another red-baiting messiah to 
step forth.

Crook May stands convicted. 
The tragedy is that the crook’s 
program has since been adopt
ed by Congress in exaggerated 
form when it passed the Taft- 
Hartley slave bill. j

5



PAGE TWO VILNIS ENGLISH SECTION FRIDAY, JULY 11, 1947

Truth Of The MatterONLY WAY TO BEAT THE LANLORD IS TO KNOW RIGHTS UNDER RECENTLY PASSED RENT CONTROL
By VES STAFF WRITER

Landlords are putting on 
pressure for rent increase un
der the revised rent control 
law. They are depending a lot 
on bluff and on tenants’ ignor
ance of the law’s provisions to 
get leases with 15 percent rent 
boosts signed quickly.

Here are some of the things 
you should know, and should 
pass on to you neighbors:

Q. Do I have to sign a lease 
wth a rent increase if my land
lord presents me with one and 
tells me to sign or get out?

A. Absolutely not. The new 
law says plainly the lease can 
be signed as a voluntary act of 
both landlord and tenant. If 
the tenant does not want to 
sign, his rent ceiling stays as is.

Q. Am I better off if I sign 
the lease with the 15 percent 
increase until Dec. 31, 1948?

A. You are not. Your apart
ment becomes decontrolled 
while those who refuse to sign 
leases are protected until

Disk, Tisk, Disk, Tisk

Flying Through The AirWith
The Greatest Of Ease, Those??

By JOSEPH SAC AL

Seėn any disks lately? If 
you haven’t, you’re nuts.

“They’re Red Atom Pla
nes”, said Mike Liurbis, an 
ardent Naujienos-Draugas 
reader’ as he slurped his 
cabbage soup at the local 
beanery.

“G’wan” piped up Petraus
kas, looking up from his plate 
of boiled pig. “You’ve been 
drinking too much.”

So the conversation has gone 
on for a number of days.

From numberless sections of 
the country, other nations have 
come variable comments indi
cating size, shape and number 
of discs seen.

But a disk yet to be found, 
aside of platters that a beaten 
husband presented at court as 
evidence that his wife has a 
violent temper—so violent that 
she heaved the best Chinese cir
cular crockery in his direction.

The best answer to the flyng 
disk comes from Dayton, Ohio, 
home of Orville Wright who 

Mar he 31, 1948, under federal 
law.

But, there is a fighting 
chance that Congress will be 
forced to extend the rent con
trol law past March 1, 1948, 
when it meets next session 
(which is election year.)

Q. What if I have a lease 
that says my rent is to go up 
when federal rent ceilings are 
raised?

A. That clause does not ap
ply to the new law. Ceilings 
still remain the same unless the 
tenant voluntarily akrees to the 
increase. The rent remains 
the same.

Q. Can the landlord evict 
me for not signing the lease?

A. He cannot. The grounds 
for eviction are closely stated 
in the new law. They include: 
landlord’s demand for the ap
artment for his own use; land
lord’s sale of the property to 
someone who wants to use it 
for his immediate family; 
landlord’s desire to remodel 
substantially or to replace the 
dwelling; tennant’s “commit

invented the airplane.
Wright says the saucer craze 

is a government campaign to 
get us into another war.

The 75-year-old scientist said 
“it is more propaganda for war

Above is pictured, according to 
reliable sources, the flying disk 
“believed to be a Red atom pla
ne”. Note its similarity to that 
of a plate of corned beef and 
cabbage. While guiding the mis- 
sle, the pilot, a Russian, lies on 
his stomach and is artificially 
cooled against the heat by rota
ting heads of cabbage. 

ting a nuisance” or using the 
dwelling for “immoral pur
poses”.

Notice, the landlord must 
want the apartment for his 
own use. If he wants it for a 
relative or for business purpo
ses, he cannot evict.

Q. Suppose he serves me 
with an eviction notice. What 
do I do?

A. You go to court and ask 
for a jury trial. Unless he has 
a darned good case under the 
law, he will not get away with 
it.

Q. How long does the new law 
allow for a stay.of eviction?

A. It leaves it up to state law. 
In New York this means six 
months. In other slates it goes 
as low as 30 days.

Q. Can the landlord cut ser
vices if I do not sign the lease 
calling for an increase?

A. He cannot. If he does, you 
can go to the local area rent 
office and demand a cut in rent. 
He is overcharging you if he 
cuts services, and is liable for 
treble damages if found guilty.

to stir up the people and excite- 
them to believe a foreign pow
er has designs on this nation.”

He classified the whole busi
ness as “propaganda dished up 
by the government to support 
the current Štate Department 
campaign to get us into ano
ther war.”

Wright criticized the wide 
publicity given the saucer sto
ries and said there is no scien
tific basis for the exstance of 
the phenomena supposedly 
by hundreds.

It sounds like the most sen
sible reply to the maze of ho
cus-pocus drible and rot head
lined

Composers Daughter
Active Hitlerite

A German de-nazification 
court found Winifred Wagner, 
daughter-in-law of the compos
er, guilty of being an “activist” 
Nazi, and sentenced her to 450 
days of hard labor and public 
work and ordered confiscation 
of 60 percent of her property.

Champ Seller

HELEN GALBUTA

Hard worker is Mrs. -Helen 
Galbuta of Chicago, Illinois; 
Though not of Lithuanian ex
traction, Helen is a real Vilnis, 
Lithuanian Daily, supporter 
having sold over 420 tickets for 
the coming autumn picnic of 
the newspaper.

The Geibu ta’s operate a 
nightclub at 5627 West Madison 
Street.

Two States Pass
Bills Against Labor

“Little Taft-Hartley’’ laws 
went into effect in two more 
states.

Gov. Kim Sigler of Michigan 
signed a bill patterned upon 
many provisions of the federal 
law, including mandatory ar
bitration of disputes affecting 
public utilities.

At Harrisburg, Pa., Gov. 
James H. Duff signed a bill 
providing fines and imprison
ment for strikes affecting pub
lic utilities.

Graduates

ALGIRD MASIOKAS

Completing courses at Tilden 
Tech, Algird Masiokas of Chi
cago, Illinois has it in mind to 
move even further ahead, edu
cationally speaking.

His parents are Vilnis read
ers.
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Opportunity Knocks

Lit h-America ns Chance To
Fighters Against
Hitler Rot In

Have Child Great NAM Fool Greek Jails
By VES Staff Writer

Would you Lith-Americans 
like your little boy to grow up 
to be a corporation president?

It’s very simple, reports Fed
erated Press in a release to Vil
nis English Section. All you 
have to do is turn the youngster 
over to Junior Achievement 
Inc., for one school year and at 
the end you’ll get back a gur- 
anteed champion of free enter
prise, ready to break strikes,, 
love his future boss and go 
down the line for his benefac
tor, the National Association of 
Manufacturers—NAM to you!

Recently a closeup view of a 
Junior Achievement product 
was witnessed in an auditorium 
in New York. Attending were 
some 40 top public relations 
experts with big business ac
counts. The gathering was one 
of a series called throughout 
the country by Junior Achieve
ment and the Griswold News 
Service.

Surrounded by an admiring 
group of corpooration execu- 
t i v e s, 18-year-old Richard 
Johnson, a thin, red-haired 
youth dressed in carefully cas
ual sport clothes, told his story 
with just enough boyishness to 
denote awe of his distinguished 
audience and enough profes
sional poise, to impress them 
with his leadership qualities.

Young Johnson drew unre
strained guffaws from his lis
teners as he described how he. 
and some other highschool 
students in Queens, N. Y., had 
set up a mock soap corpora
tion, ssued stock, bought a few 
barrels of black market soap 
flakes and set out to rook their 
neighbors.

(J A is based on having small 
groups of students set up mini
ature corporations under the 
financial sponsorship and sup
ervision of one company. The 
experience of running a busi
ness in all its phases is designed

Red, White And
Blue Appropriate

CLEVELAND — Mike Sep 
didn’t hang out his flag on July 
4th. He didn’t have to because 
he just painted his whole house 
red, white and blue.

The 60-year-old immigrant 
started painting his house blue 
and trimming it in red and 
white many weeks ago. He put 
the finishing touches on it— 
just in time for the Fourth. 

to give the teen-agers “a clear 
picture of our economic struc
ture unbefogged by radical or 
collectivist misrepresentation,”

AN AMBASSADOR’S “find”, 
six foot, two inch Betty Maude 
Blomberg, is now a featured show 
girls in New York’s Diamond 
Horseshoe Club.

(Federated Pix)

Fascism’s Emissaries

LITHUANIAN PRO-HITLER ELEMENT BY HUNDREDS ARE
EXPECTED IN COUNTRY UNDER H- TRUMAN LEGISLATION

By VES Staff Writer

In a message to Congress re
cently, President Truman asked 
for speed on special legislation 
to enable “a substantial num
ber” of displaced persons in 
Europe to enter the United 
States as immigrants.

This is the element that chose 
to remain either in Germany or 
Austria while 7,000,000 of their 
companions in wartime Ger
man slave labor exile accepted 
help from allied armies in 1946 
and 1947 to return home.

On the surface the gesture 
seems humane. Yet analyzation 
shows that many of the dis
placed persons, such as Lithu
anians and other element, for
mer residents of the northern 
Baltic areas, actively aided Ger
man forces to combat the 
United Nations.

These then, such as General 
Škirpa and others, persons who 
aided in organizing, publiciz
ing benefits to be derived under 

according to JA fund appeal 
literature.)

“If anyone had told me that 
at the age of 16 I’d become the 
president of my own company, 
I’d have laughed,” Johnson 
said, reading from a prepared 
text. “But that’s just what hap
pened. Today I’m a full-fledged 
businessman.” More than that, 
Johnson has already worked 
his way up to the presidency of 
the metropolitan area JA.

Assuming a playful scowl, he 
added: “And believe me, it’s 
getting to be such a headache 
that I wish I were the janitor. 
At least I’d be making more 
money.” That went over big 
with the executives, who often 
use the same line themselves in 
union negotiations.

Even more important than 
the business experience he has 
acquired, Johnson said, is the 
fighting faith he has developed 
in free enterprise. “Why, I live 
in a neighborhood of outward 
Democrats and Republicans,” 
he confided, “but inwardly 
they’re all Communists and fel
low-travelers.” JA, he conclud
ed, “is truly the American 
of combating unAmerican ac
tivities in this country.”

Der Reich, editors of LIETUV
AI (newspaper published in 
Germany during the height of 
the war) now become eligible 
American immigrants.

Their eligibility is based on 
opposition to communists, com
munism. But what about their 
pro-nazism?

Apparently President Tru
man and Co. are no longer in
terested in fascistically inclined 
personnel. For the bill 
stands,.no screening is called 
for.

Humanitarian as the Presi
dent may seem of not forcing 
displaced persons to return 
home, their coming to the Unit
ed States offers a challenge to 
democracy, those that fought 
and died for it.

Of the Lithuanians that will 
come here it can be wagered 
that elite pro-fascists, active 
Nazi party members will be 
among them.

way with clubs if

Fifteen hundred veterans of 
World War II are in concen
tration camps—the same kind 
of concentration camps they 
fought to keep Hitler from set
ting up all over the world.

They are Greek veterans — 
veterans of four years of fight
ing against the Nazi occupation.

The Greek fascist govern
ment has decided to extermi
nate them — not with bullets 
like they are planning to use 
against 1300 other anti-fascist 
prisoners—but with slow star
vation, hard labor and torture.

On May 26. the 1500 were sent 
to the concentration camp at 
Makronission, 3^2 miles off the 
Southern Coast of Attica.

From there they have sent 
word to Rizospastic, Greek 
Communist Party newspaper, 
describing their slow day-to- 
day death.

Their commanders compel 
them to destroy a large number 
of tombs of Turksh and Bul
garian prisoners confined there 
in 1912-13. They are beaten 

they stop work;
their diet iš “grass soup” — 
familiar to American prisoners 
of war in Germany.

And what will their role in 
America be? Propagandizing; 
for another war. A war against 
Russia such as has been long 
expounded by those following 
the Hitlerian line.

These are the persons we are 
asked to welcome with open 
arms. They represent the Tro
jan Horse United: States Big 
Business interests intend to use 
for perpetuating imperialistic 
aims.

House Okays
Cashing Of Terminal
Leave Pay Bonds

WASHINGTON— (FP) —The 
House voted 386 to 0 to allow 
former enlisted men in the 
armed services to cash their 
terminal pay bonds in Septem
ber, sending the issue to the 
Senate for decision.
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By George Starkauskas

• When Frank Stulgis sliced the ball on the thir
teenth tee, it became the flying disk we hear so much 
about these days.

Piloting was one Frank Yakstis
Knowing Frank as we do, weren’t amazed to hear 

that as he hurtled over Williamsburgh, Brooklyn he 
wrote an article for Lithuanian Daily Laisve English 
Section It appeared in print a week ago Thursday, 
and is published in Vilnis Section today.

• Now we’re not sure what prompted Yakstis to 
pick the theme he did. Perhaps Driver (No. 1) that 
Stulgis weilded had something to do with it

• Anyway, Yakstis in annoyed fashion lashes out 
whip-like at Mr. Vincent Bovinas, former head of the 
Lithuanian Fine Arts League, now considered to be 
a whipping boy—all because he said the younger ele
ment in the Association of Lithuanian Workers (LDS) 
were being treated to toomuch sports, and not enough 
political or cultural material

• Actually what we think Mr. Bovinas had in mind 
was to say there wasn’t enough emphasis placed on 
development of political and cultural activity; that 
instead of concentrating on sports solely, our approach 
should be on a broader basis, including the latter two 
points mentioned.

• That there is a crying need for this is obvious, 
striking home clearly when we consider the political 
force we have among young Lithuanian-Americans in 
our organizations of progress.

• Sports are important, sports are a necessity. But 
a 200-yard drive down the fairway won’t win in the 
fight against a possible World War III. Nor will a 
Strike at our favorite bowling alley eliminate the Taft- 
Hartley slave labor bill. The same ineffectivness 
holds true in regards to one-act or five-act super- 
duper melodramas. Only by integration of all three 
points, on the same scale—sports action, cultural ac
tivity, political development-action—can progress be 
made.

• We’ve followed the lambasts against Mr. Bovinas 
for the last few weeks. Mr. Stulgis came through 
with an article. Mr. John Gašlūnas completely mis
interpreting Bovinas and for lack of appropriate ans
wer classifies him as a “pessimist”. Now comes Frank 
Yakstis with a tirade headed “To Those Who Pro
nounce ‘Menas’ With Bated Breath”.

• As an average person we are naturally interested 
in arguments, facts presented. But to date we have 
yet to read some constructive criticism regarding Mr. 
Bovinas’ “Jaunimas Mūsų Judėjime”. Writings have 
been farcical if not ridiculous.

• There are those in our Lithuanian progressive 
movement who regardless of years spent in it are con
taminated with an aloof political shallownesss. Even 
some who participate actively live on this level, are 
unable to rise above the morass, for different reasons, 
retarding advancement. Frank Yakstis falls in the 
catagory of one who from a distance looks with 
distain at “inferiors”, while he rides his disk ship 
above Brooklyn’s Navy Yard.

• Actually we doubt if Mr. Yakstis would have 
read Mr Bovinas’ article had not somebody like Mr. 
Frak Stulgis gone golfing. A golf ball sliced can cre
ate unimaginable situations.

• Anyway, soaring in his ship Yakstis blames the 
plight of younger Lithuanian-Americans on the back
wardness of elders, “misunderstanding between older 
and younger generations.”

• Perhaps that is true. But what are the Yakstis’, 
the younger generation doing to eliminate the ob
stacle?

• It’s simple to sit on the sidelines and after years
(Continued following page)

By MARTY SOLOW

Federated Press
• Every American a capitalist. 

That’s the way Edward T. Leech, edi
tor of the Pittsburgh Press (Scripps- 
Howard) feels about it. He said so 
in a column June 16. According to 
Leech, every holder of a stock or 
bond is a capitalist. By that token, 
he decided, American capitalists 
“number around 30 million, about 
one in five of our population.”

Leech overlooked these small 
items: Only 10,000 persons own one- 
fourth, and 75,000 persons own one- 
half of all the corporate stock in the 
country. Also, 61,000 persons re
ceived one-half of stock dividends. 
The facts, taken from the Senate re
port, Economic Concentration and 
World War II, make a liar out of 
Leech.
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• Anniversary story: It’s now a 
year since Congress, pressured by big 
business, killed the OPA. Said the 
Nat’l. Assn, of Manufacturers in a 
full page ad in June 1946: “If OPA 
is permenantly discontinued... sup
ply will quickly catch up with de
mand. Prices will be fair and rea
sonable to alL”

That was passing out the baloney 
in generous doses. Since NAM ran 
their ad, wholesale prices have risen 
32%, farm products are up 27.4%, 
foods in general are up 45.3%. Items 
like soap are up 62%, coffee up 50%, 
meat up 60%.

Sure, prices are “fair and reason
able for all”—all the members of the 
NAM. * _ _

• • •
• Maybe it was the summer heat 

—or maybe it was the heat that came 
out" of the bottle—or maybe it was 
just to pjease the boss. But here’s 
an example of the type of “accurate, 
unbiased” reporting that citizens of 
the U.S. are getting.

On the afternoon of June 26, mil
lions of Americans were startled by 
screaming newpspaper headlines to 
the effect that GERMANS FLEE 
ATOM ORE PITS TO ESCAPE RED 
SLAVE LABOR. (That headline is 
from press lord Roy Howard’s New 
York World-Telegram).

The headlines were based on a 
United Press (which Howard also 
controls) story out of Frankfurt, Ger
many, stating: “American officials 
said today that thousands of Ger
mans were entering the American 
zone from the Soviet zone, declaring 
they were fleeing from forced labor 
in Soviet-operated uranium mines 
and a new registration order for Ger
man veterans.”

The truth broke a day later—in 
small, inside page stories, as the As
sociated Press (June 27) reported 
that a U. S. official, Lt. Col. W. J. 
Sutton, said he had investigated' and 
found “no indications of a large 
movement of Germans from Russian 
territory. There was an increase of 
Germans crossing illegelly into the 
American zone recently, possibly due 
to summer weather—but it has 
dropped off.”

As we say—maybe it was the sum
mer heat, maybe a bottle, or maybe 
a desire to please the boss. But the 
moral of this story is—an old one— 
don’t believe everything you read.

THESE ARE THE TIMES
By FRANK YAKSTIS

(Columnist Laisve English Section)

• With the unpredictableness of a summer storm, 
there burst out of the proverbial clear, blue sky, a cri
tical outpouring in the Lithuanian Daily Laisve and 
Vilnis. Entitled “Jaunimas Mūsų Judėjime” by V. 
Bovinas, it was a splenetic article, smacking strongly 
of dissatisfaction with the sports movement and a 
complete misunderstanding of the value and meaning 
of sports. Tangentially it was a case of art, culture, 
and social significance versus sports. The crux of the 
whole matter appears to be the recent L.D.S. bowling 
tournament in Detroit.

• Mr. Bovinas finds that the publicity and propa
ganda about sports are confusing to the older gene
ration, his generation. There are and always will be 
persons who prefer active sports to sedentary art and 
culture, just as. there will always be other individuals 
who dote on the drama or painting. Bluntly speaking 
there are some people in whom the words “art and 
culture” raise indescribable aversion.

No one desires to force sports down your craws. The 
choice is yours.

• If the LMS cannot beat the drum, strongly enough 
to publicize its festivals and activities, how does that 
concern the sports movement and the LDS? And in
cidentally where is the new headquarters of LMS?

Why not agitate for paid, full-time employee for the 
LMS rather than venting your spleen on another or
ganization?

• The issues underlying the article are more fun
damental than Mr. Bovinas suspects: It is the mis
understanding between Lithuanian-born father and 
American-born son. In more ways than one they do 
not speak the same language.

The older generation strongly desires its offspring 
to be prototypes of themselves. This new generation 
(father hopes) will conduct itself in very much the 
same manner and in the same organizations as Papa. 
Of course (Papa admits) son and daughter are better 
educated and more sophisticated and should and must 
build and propagate a stronger movement. That is 
the dream, but unfortunately not the reality.

Mr. Bovinas'admits that son and daughter are dif
ferent than Papa. They do not think and act like Pa
pa.

• Thus two divergent cultures are competing for 
the interest and attention of son and daughter. And 
unfortunately for the Lith progressive movement the 
American culture is winning. Lithuanian-American 
culture, of necessity, a hybrid, runs a very poor secand.

• There are three major criticisms about the Move
ment in general that must be made:

1. I wish to offer as my first criticism an exhibit— 
Laisve Hall at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. 
Look at the heart and center of the progressive Lith
uanian movement in the United States! What a temple! 
What a shrine! What a decrepit, ramshackle wreck! 
Is it indicative of the splendor and magnitude of the 
movement? Imagine if you can the astonishment that 
must strike a stranger when he first beholds this head
quarters. Do you wonder why son and daughter would 
rather go to a movie?

• It is an amusing spectacle when two or three or
ganizations will attempt to hold meetings or rehearsals 
simultaneously in Laisve’s one petite hall. There is 
just not enough lebensraum. And when your meeting 
or rehearsal is over and you want to sit down, relax 
and have conversation, what can you do? You are 
compelled to go to one of the neighboring bistros.

• You cannot cultivate a garden in one small flow
erpot. You need space and facilities. You need a 
stage for rehearsal and performance of plays and con
certs; you need several meeting rooms for conferences, 
lodge meetings, and discussions. You need a library, 
administrative offices, a gymnasium and a bowling 
alley for those who disagree with Mr. Bovinas.

In short, get the movement out of the old slum.
2. “We must educate the youth in the social signi

ficance of the movement” has been the battle cry of 
the movement for the last fifteen yars. The ultra- 
serious attitude of the whole progressive movement 
does not create any heartiness or joviality. In gene
ral, it’s as humorless and crusading as the W.C.T.U.

• Education and indoctrination are not the result 
of repetition of slogans and longwinded discussions 
and articles. It is the most elementary principle that 
the pupil must first be made interested in the subject. 
A salesman usually puts across a product to an un
willing customer by indirect persuasion, he does not

(Continued following page)
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Chicago LKM Chorus Planning March On 
Detroit With “Rio Rita”; Motor City Aido 
Chorus To Retaliate With Opera “Laima”

By the looks of the LKM Social Ca
lendar for this coming year, one can 
truthfully say that this group will 
be one o fthe busiest in the country. 
At the present time its full speed 
ahead on their rehersals for those 
recordings. Then later on in the sea
son we will have the pleasure of 
bringing Detroit Aido Chorus here, 
in their presentation of “Laima”. A 
few weeks later the LKM treks to 
Detroit with Rio Rita and the follow
ing week after that its a repeat per
formance of Rio Rita in Chicago.

Traditionally the Lithuanians are 
noted for their love of music so this 
coming season will certainly hold 
many a beautiful operetta and con
cert.

As I previously mentioned in one 
of my other columns the Detroit Ai
do Chorus did a splendid job in their 
performance of “Laima”. Looking 
at it from a political stand-point, 
none of these operettas (such as Rio 
Rita and Laima) have any value. But 
seeing that our LMS is weak in this 
category and have no operettas to 
offer we have to resort to other sour-

Indiana; and Alex Kalenda to visit 
his hometown in Youngstown, Ohio.

It was quite an experience that 
Ruth Juodaitis and Frank Solomon 
went thru last week. It seems that 
the hoodlums that held them up made 
quite a nite of it and committed 11 
other robberies.—J. D. Bendokaitis, 
one of our founders of the LKM, is 
scheduled for a serious operation at 
the German Deaconess Hospital, this 
week.— Last Friday found most of 
our LKM’ers spending Independence 
Day at an appropriate Picnic held at 
Justice Park. That was a mighty 
huge crowd gathered in one grove. 
— We hear that Adolph Kaukas is 
in a very serious condition results 
for automobile accident two weeks 
ago. He is in St. Anthony’s Hospital 
in Michigan City.— During our last 
weeks rehearsal we had the privilege 
of greeting a visitor from Pittsburgh, 
Pa. I didn’t get his name but he is 
the brother of Mrs. Kirstukas, one 
of our ardent suppotters.— Leave it 
to Anna Marquardt to bring some
thing new around. She claims her 
husband John told her to show me

news and views
By MILDRED STENSLER

• Along the East Coast, Lithuanian singers are studying 
new songs, and painters are busy at their canvas. But what of 
our women weavers and knitters ? The call has gone out, as well, 
for all such forms of hand work for the exhibit at the L.M.S. Fes
tival. So ladies start your needles clicking.

• Women’s Handwork has developed into a fine art. It 
is no longer the necessity it used to be, for machines now supply 
all the clothing, accessories and luxuries we could ask for. But 
there is a great satisfaction and relaxation in creating with your 
own hands a garment, a picture, a rug, a flower from such an 
insignificant thing as a ball of string or a strip of paper. So, we 
now strive for perfection in variety and beauty of stitchery, and 
women’s hand work has become a form of artwork. And as an 
art, it will be recognized and appreciated at the LMS Festival.

• There are many references to knitting in our literature. 
Shakespeare in “Twelfth Night” says, “The spinsters and the 
knitters in the sun and the free maids that weave their threads 
with bones.” Probably the most dramatic mention is in Dickens’ 
Tale of two Cities “of women knitting around the guillotine”....

Rockford, Illinois LDS Rockets Make Plans
ces. Our public demands bigger and 
better productions, so it is up to us 
individually to find something worth
while to stage. Perhaps now that 
the war is over and everything is 
slowly creeping back to normal we 
may be able to expect some good 
works in the near future, from Lith
uania.

Tid Bits: With the advent of sum
mer weather we find many of our 
membership treking out of the city: 
Juluis Juška to Cleveland, Ohio; Al
dona Svitoris to visit her Mdm in 
Arkansas; Alex Barraviks to visit 
his-parents-in Michigan; F. Kirka to 
Grand Rapids; Martha Plečkaitis to

that unique picture.. Who’s to blame? 
— Tony Survilla has had his bad 
luck, with his family, but he claims 
that his little daughter is home from 
the Hospital now and recovering 
fast.— Helen Yuskus, I’d like to find 
out' some evening whats the rush 
right after rehearsals?— I’ve really 
seen everything now.—Joe Kenston 
claims he was golfing but with that 
shift he’d scare anyone away.
• Remeber kids its rehearsals every 
week and next week we start rehear
sing our Rio Rita songs. Let’s see all 
of you and please be punctual.

Until next Tuesday evening it’s 
just the— UMPIRE.

For Gala Outing At Levings Lake
Our last outing at Kilbuck 

was a great success due to the 
hard work of Eddie Lawden 
and Stanza Gedraitis. However 
there were still a lot of our 
members missing. We hope 
we will see them at our next 
month’s outing at Levings 
Lake. This outing will be 
combined with our meeting. 
All members and their fami

Just Between Us

lies are asked to bring their 
main dish and one dish to pass. 
Supper will be at 6:30 sharp at 
the shelter house on the- hill 
at Levings Lake. Promptness 
will be necessary as we will 
hold our meeting after the sup
per.

The date will be Aug. 6 and 
good attendance will be expect
ed as many important topics 
will be up for discussion. Main
ly our picnic and bowling for

of isolation, of silence, of inactivity to jump screaming 
“You’re wrong! You’re all wrong!”

•' But one might ask immediately, “where were you 
when the Wrong was being committed?”

Stulgis, Yakstis and others talk riddles when they 
present argument against Bovinas. It boils down to 
a lack of knowledge on their part as to what actually 
must be done to elevate the progressive moovement.

• To give an example of how “advanced” Yakstis
is, is the following question he poses in his column: 
“....incidently where is the new headquarters of the
LMS?”

• Well thousands of people know about it, and its 
location. Headquarters were sent up in Chicago, Illi
nois following the greatest festival held by a language' 
group, barring none in the United States. Newspapers 
in Chicago, Cleveland, Pittsburgh, Brooklyn, New 
Jersey, Los Angeles, Bridgeport, Worcester, Boston 
carried the story. Yet Mr. Yakstis wonders, where 
headquarters are.

• Amazing Mr. Yakstis! As amazing as the “two

• Actually the case against Mr. Bovinas doesn’t hold 
water. It boils down to a fear of criticism by certain 
members of the LDS, including some of the elite whose 
ego suffers when some truths are told.

• The LDS is not above criticism, nor is the LMS. 
Sports alone won’t build one, nor plain song and dra
ma the other. We’ve already outlined the necessity
combination that will do it.

• The best course for the Yakstis’ and others, instead 
of barking long paragraphs of sneering derogatory 
answer, is. to get out and work, organize younger ele
ment for cultural, sports and political advancement 
regardless of organization. Diatribes, alloofness, secte- 
rianism, isolation is not the answer to progress.

• The LDS is not a private organization, belonging 
to a single or several individuals. It is not strictly a 
sports organization. It is a mass fraternal organiza
tion belonging to thousands of Lithuanian-Americans, 
many of whom belong to the LMS, and who have a 
right to express their viewpoint regardless of age.

divergent cultures”, “Lithuanian-American culture 
and American culture” you speak of. Pray, tell us, is 
there a difference?

These Are The Times

• Those that whip golf balls, who live on a diet of 
bowling alleys, or soar in disks are not necessarily the 
inheritors ,seers of the correct path to follow.

the coming season.

Veteran Without
Home, So Union
Builds For Him

CHICAGO (FP) — Gus Alt
enberg, a GI amputee, couldn’t 
wait for Congress to work up 
any interest in his and several 
million other veterans’ housing 
problems. But luckily the Chi
cago AFL building trades uni
ons thought it important for 
him to have a roof over his 
head.

A former cement worker, Al
tenberg lost a leg on Luzon. 
While he was in a U. S. hospi
tal, his rented home was sold.

The construction unions,
shove it down the customer’s throat.

The LDS sports movement is doing a good job in 
selling the progressive movement to the younger ge
neration.

3. Most Lithuanian prganizations operate like a 
small business: the treasury must show a comfortable 
balance at every meeting. Whatever activities are 
planned are done so for the main purpose of fattening 
this balance. Tell me of what value are big bank ba
lances? Dead money.

• Mr. Bovinas has one good point: pay fpr literary 
works in contests. But why contests? Pay for any

outstanding musical or literary work. Even altrusistic 
individuals are spurred on by the goad of money. 
The leisurely dilettante amateur is the curse of any 
artistic field. LMS will get better plays and musical 
works for cash. Get professional artists for concerts 
by spending some money. Give local talent that has 
exausted its repertoire some respite to prepare new 
numbers. The use of money will create more good 
will and a better movement.

• Is the LDS an art-culture organization? If so, 
what is the goal and functioning of the LMS? The 
plain and bitter truth is that the whole movement 
could do with very much more art and culture.

joined by the American Legion, 
held a conference. The result: 
A 6-room white colonial style 
house on a wooded lot with a 
smooth green lawn all around.

The union men spent every 
free moment—days off, after 
hours, Sundays, holidays — 
building the home for Gus as a 
tribute to the sacrifice he made 
for them.
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American Big Biz
Is Buying Up Germany

TORONTO — American bus
inessmen are buying up Ger
many and have increased their 
profit-making holdings here by 
nearly four times since VE- 
Day, according to a dispatch 
cabled from Munich to World 
Newsletter, confidential bulle
tin published here.

The American Zone corre
spondent declares:

“The influx of American bus
inessmen, whom one now meets 
at every military headquarters, 
has paid substantial dividends 
in the way of American hold
ings in Germany. Before World 
II minimum estimates as to U. 
S. holdings in Germany were 
$237,000,000, maximum esti
mates ranged at about $349,- 
000,000. On June 1, 1947, claim
ed. U.S. holdings in Germany 
stood at nearly $1,000,000,000.

Rich Tax Grab 
Passes House
WASHINGTON (FP)—House 

Republicans rammed a new 
version of the 
the-poor tax plan through the 
House by a 302-112 vote, after 
turning down a Democratic 
proposal to raise personal ex
emptions from $500 to $600.

The measure carries the same 
tax cuts for the rich as HR. 1, 
but changes the effective date 
to January 1,1948. The previous 
bill was killed by a Truman 
veto which the House failed to 
override.

By HAROLD SALEMSON
Federated Press to VES

• Now, at last, Hollywood an
nounces that next year it will have 
its own World Film Festival and 
Congress, for the first time. It is 
hoped that all film-producing coun
tries will participate but, since the 
festival is to be sponsored by the 
Academy of Motion Picture Arts and 
Sciences, it is not intended to make 
the awards the main attraction lest 
they detract from the annual Oscar- 
giving. Rather, the congress accom
panying the festival will be planned 
as a free exchange of information 
between craftsmen and technicians of 
the different countries. If this is 
achieved, it will be a signal contribu
tion. . . .

• Steinbeck Year: John Steinbeck 
is running Howard Fast a close sec
ond in screen popularity. Lewis Mile
stone is filming his Red Pony at Re
public, with Myrna Loy and Robert 
Mitchum; Liberty Films will make 
his Wayward Bus; and The Pearl of 
Lopez, made in Mexico from one of

Knutson, soak- his short stories, is said to be tops. ... 
Steinbeck is currently writing his 
first stage comedy, intended for 
Paulette Goddard and Burgess Mere
dith. ...

• Odds and Ends: Bing Crosby has 
signed to do a musical for J. Arthur 
Rank in England next year, Wesley 
Ruggles directing. He’ll make the 
transition by playing A Yankee at 
King Arthur’s Court here first. . . . 
Thirteen r^embers of Hollywood’s 
famous Actors Laboratory Theatre 
appear in Mark Kellinger’s Brute 
Force, which Jules Dassin (also of 

the Lab) directed: Hume Cronyn, 
Sam Levene, Art Smith, Roman Bo- 
hnen, Jeff Corey, Howard Duff, Whit 
Bissell, James O'Rear, Will Lee, 
Charles McGraw, Ray Teal, Ken Pat
terson and Crane Whitley. . . .

• Beautiful Lena Horne gets one 
of the leads in Words and Music, a 
Metro musical based on the careers 
of Rodgers and Hart.... Jimmy Glea
son, currently in The Bishop’s Wife, a 
Sam Goldwyn production, recalls that 
Goldwyn first brought him to Holly
wood—as script writer on a Vilma 
Banky film. Remember? . . . John 
Huston and Evelyn Keyes have ad
opted a 13-year-old Mexican boy, 
whom they met while John was dir
ecting The Treasure of the Sierra 
Madre on location south of the bord
er. .. . Arthur Rubenstein plays him
self playing the piano in RKO’s 
Counterpoint, with Dana Andrews, 
Merle Oberon, Ethel Barrymore and 
Hoagy Carmichael. , *

THE NEW FILMS
THE OVERLANDERS (Austral

ian): Top dramatic story of the de
fensive measures of the Australian 
people before the Japanese threat. 
Don’t miss it.

THE GHOST AND MRS. MUIR 
(20th-Fox): Delightful idea that goes 
haywire after the first half. Take it 
or leave it.

BRUTE FORCE (U-I): For sheer 
violence, they don’t come any better 
than this one. But it takes a strong 
stomach to go for this concentration
camp-like story of an American 
prison. Impeccable acting.

BEST BETS: Henry V, The Best 
Years of Our Lives, Miracle on 34th 
St., Brief Encounter, The Jolson 
Story.

News From Illinois
State Employment

Service
This is another in a series of ques

tions and answers regarding the 
answer regarding the rights of ex- 
servicemen and their families, as an
swered by Veterans Employment Re
presentative (the Veterans Division), 
Illinois State Employment Service.

Question: Is it necessary for a 
claimant to seek the assistance of an 
attorney in filing a claim with the 
Administration?

Answer: No. Veterans organiza
tions and local chapters of the Red 
Cross will provide the necessary as
sistance, as will the contact repre
sentative of the Veterans Adminis
tration.

The following a list of a few of 
the jobs that are available at the lo
cal office of the Illinois State Em
ployment Service, 817 West Ex
change Ave.

Will train mechanically inclined 
men to assemble tables, benches and 
other small articles, using hand tools. 
No phys. Age 20-45. Some H. S. 8 
to 4:30 PM, 40 hrs week. Rate $1.05
per hour. Code-3725

Stock Clerk with some warehouse 
experience, to check heavy equip
ment. Will keep records ofStock on 
hand, make up bills of lading and 
shipping reports. Should have know-
ledge of shipping procedure. Some 
H. S. Routine physical. Age 25-35 
8 to 4:30 PM, 40 hrs. May work over
time. Rate $1.30 hr., time , and fa 
over 40 hrs. Code 3237

Trainee (employer filing for G. I). 
Must have own car. Will accept han
dicapped vet with sales ability to call 
on retail grocers, selling a lemon 
product. Will put display signs in 
store and replace damaged stock. 
Will be assigned to Chicago and su
burbs or country territory. Age 20- 
40. Rate 35.00 wk plus G. I. plus 15.00 
weekly allowance for car. Code 2693

Al 0 7/7 E K
(Editor’s note: The name of Petras Cvirka, author of 

this novel, MOTHER EARTH, is well-known in Lithu
anian circles.

MOTHER EARTH deals with the history of a Lithu
anian village after the end of the' so-called “war for 
independence”. It takes place prior to Wwjd War n. 
brings out vividly the peoples struggle for liberation.)

By PETRAS CVIRKA

(continued from last week)

He caught sight of Monika running toward the vil
lage and called her back. She turned round and said 
something he could not catch, and ran on again.

Juras greeted his neighbors as they came into the 
yard, their faces expressing worry and concern.

The police inspector jumped off the cart. He seemed 
in excellent humor. With him was Jarmala’s broth
er-in-law, recently returned from America. He had 
come to buy an estate not far from his relatives. The 
peasants looked on, their faces sullen.

“Aha, the master of the house is at home at last!” 
said the police officer.

“There’s no getting away from guests like you!”
“Find you in hell, you say? Ha, ha, that’s good one. 

Yes, I suppose we would. Er... are all these people 
going to take part in the auction?” inquired the in
spector. 1 <pping his gloves against his overcoat as 
he c eyes over the group of farmers.

turned to Juras and winking in the direc
tion of Jarmala’s relative,.said in a cbnspjrative un
dertone::

“That’s an .erican. He’ll give you more than 

you’d get. from a Jew. You’ll see!”
The yard was filled with farmers and their wives. 

Some stood leaning against the fence, others were sit
ting on a heap of stones. The inspector produced a 
sheet of paper from his portfolio to enter the names 
of all those who wished to take part in the auction. 
So far the American’ name was the only one on the 
list.

“Well, there’s plenty of time,” remarked the inspec
tor. “We’ll have a smoke and maybe some others 
will turn up. If not, it will be Tarutis’ good luck, eh?”

“It won’t be anyone’s luck, mister! You’ll drive us 
out anyhow, if not today then tomorrow!” replied a 
hatchet-faced woman, looking the inspector straight 
in the eyes.

The policeman’s smile broadened as he looked at 
the woman.

“Ah, Stasiulienė! I thought I recognized you. Why, 
we’re old friends, aren’t we?”

“Sure, even a wolf remembers the sheep he’s eaten, 
mister,” retorted the woman. There was laughter 
from the farmers at this sally.

The inspector ignored the remark but his face wore 
a sour look as he continued:

“I have a friend. Perhaps she will take my part if 
things begin to go bad with me!”

“Is it as bad as that everywhere, mister?”
“That’s a pretty daughter you’ve got, Stasiuliene,” 

remarked the inspector, trying hard to win the farmers 
over to his side.

“What about it!” returned the woman. “You can’t 
sell her by auction!”

The smile vanished from the inspector’s face. He 
turned pale, but made an attempt to smile as if to 
show that he was enjoying the woman’s sarcasm.

(Continued next week)

Linoleum Layer experienced to 
work in homes Must be able to 
handle bulky materials Age 20-50, 
8 to 4:30 PM, 40 to 48 hours week. 
Rate 50 to 70 week depending on 
ability. Code 3710

Trainee for electrical units. Will 
dismantle used batteries, salvage the 
reusable parts and assemble new 
storage batteries. May fill and 
charge batteries. Will start as truck
ers or laborer. Training period about 
60 days. Phys, includes Wasserman 
test, hernia, heart and vision. Age 
21-45. 8 to 4:30 P.M. 40 hrs. week. 
Rate 99c hour, 5c increase in 30 days.

Code 4615

Timekeeper with some experience 
to compute labor costs of repair jobs 
by checking time cards. May also 
keep up cost files and do minor cler
ical work. Muąt be accurate and 
have legible handwriting. Handi
capped vet can qualify. Age .'-50. 
4:30—1 AM. 40 hrs. wk. Rate 1.10 
hr to start, plus 10% for nite. 1.15 
in 30 days, 1.20 in 90 days. Code 3280

Experienced Army or Navy cook, 
to work in a year round Northern 
Wisconsin resort, under supervision 
of an experience chef. This is an 
opportunity to learn fine points of 
preparing for high class trade. Must 
be neat and have a pleasant perso
nality. H.S. preferred. If Veteran 
is married, wife can be employed. 
40-48 hrs wk. Rate 50.00 week and 
up, plus full subsistence. Code 3234
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By JOHN PAINE

Federated Press.

• Abolishing price ceilings, ration
ing and real rent controls didn’t solve 
the nation’s problems, so now Repub
licans and Democrats are taking a 
try at abolishing unions.

* # *
• NAM lawyer-lobbyist helpe 

Congress draft Taft-Hartley bill. — 
news item.

Ill fares the land,
To hastening ills a prey,
Where manufacturers write the 

Jaws
’ And'congressmen obey.

• Congressmen think Truman 
ought to let Taft pick the new chair
man and general counsel of the “re
vised” NLRB. Too bad we didn’t 
have the foresight tb preserve Nazi 
labor front leader Robert Ley for 
the job. He had a wonderful back
ground and 12 years experience in 
a similar position.

« » #
• “When you’re a big man,” said 

Mr. Dilworth, “and get to traveling 
around this■ great country of curs, 
and hear what' thė men in the Pull
man smoking rooms have to say...”

I’ll know a lot of dirty stories 
I don’t know now,” Little Luther 
suggested.

‘‘More than that, son; more than., 
that. You’ll know why; we must curb 
labor’s excesses, for one thing. I tellf 
you, boy, it broadens one to sit in on 
that kind of homely, real-American 
discussion—it’s a sort of New Eng
land town meeting kind of thing.”

“They always. sounded more like 
a kangaroo court-to me,” said Little 
Luther. “What is it about a Pull
man smoking room and a 10c cigar 
that makes every sales manager feel 
like a Sewell Avery, and every busi
nessman think he’s.king for a day? 
Broadens one? Why, if most of those 
guys were broadened any, they’d 
have to buy two tickets. I hope I 
don’t have to put it in plainer Eng
lish.”

“Luther, every right-thinking per
son knows the unions are a biased, 
one-said, kind of organization, dic
tated to by nobody but the working 
people.”

“And, oh daddy, are the congress 
men going to wish there more of 
those right-thinkers and fewer work
ing people, come next election time!”

* s *
• A recent survey by the Institute 

of Private Opinion disclosed that 
$50,000-a-year men can’t understand 
Why $l-an-hour men worry about 
overtime pay.

ODE TO A SCAB 
Roses are red, 
Violets are blue, 
Money is scarce, 
Why don’t you be, too?

• Would-be fascist congressmen 
no doubt have a constitutional right 
to admire Peron of Argentina and 
Franco of Spain. But aren’t they 
carrying their admiration too far 
when they begin irhitating the dic
tators by abolishing union rights?

# * *
• The recent vote on overriding 

Pres. Truman’s veto of the Taft-Hart
ley bill supplied some information 
the Census Bureau forgot to collect. 
It’s now known there are 331 con
gressmen in the House of Represen
tatives and only 83 real representa
tives.

Housing Facilities 
Force Many Vets 
To Drop School

WASHINGTON — The Vet
erans Administration reported 
that 2,536,000 veterans were in
school or training for jobs un
der the GI Bill of Rights or the 
Vocational Rehabilitation Act, 
as of June 30.
j Another 1,399,000 either have 
completed their studies or have 
stopped because of ill health, 
lack of housing, financial 
troubles, scholastic difficulties 
or other problems.

Another 2,491,000 have ap
plied for education or job
training benefits, but have not 
yet started their courses.

MNTO

By BILL MAHONEY

Federated Press to VES
e it was only a few weeks ago 

that they picked Jimmy Doyle up off 
the ring floor in Cleveland and took 
him away on a stretcher and after a 
while buried him. Those few weeks 
have been quite enough to begin for
getting him.

® This is a puzzle to me, the way 
the days go and the days’ moaning 
goes with them. The brutal things 
can happen, the shocks, the savagery, 
the tragedy, and yet one day walks 
after another into the place where the 
days rest, and we go on working and 
thinking and dreaming and forget
ting.

(į It is as if we had to forget, kind 
friends, in order to live. We pyt one 
foot after the other, one dream, one 
meal, one workday; we sweat in the 
summer and slide on the icy pave
ments of winter, and something is 
cushioning us from the fact of the Big 
Fall, the kind Jimmy Doyle took- 
when he didn’t have to, out on a 
canvas floored right in Cleveland, in 
the State of Ohio, on a pleasant even
ing early in the summer of 1947.

C I think we have to learn some
thing here, learn it hard, not only 
about the death , of Jimmy Doyle but 
about ourselves and the families we 
love and our world, the Big World 
shadowed these days by the Little 
Atom.

• The heavens did not fall the 
night Jimmy Doyle lay there in mid
ring, attempting to rise and fight 
again even while his life was ebbing. 
It was not a big tragedy, in numbers, 
that one man died in the year 1947, 
so briefly aftermillions died in a 
world cataclysm. It was only many 
kinds of neglect by small and un
known people that led to it. Jimmy 
Doyle’s brother has-told how, after 
the fighter was shockingly hurt a 
year before in the same ring, he 
changed completely in character, sat 
silently around the house and said 
he’d never fight again.

• But he was persuaded to fight 
and matched with Ray Robinson, a 
brilliant boxer and hard hitter, mak
ing his living in the ring and no whit 
to blame for the tragedy. He was

Veterans Group
Brings Charges

WASHINGTON — The Vet
erans of Foreign Wars charged 
here that lenders are defeating 
the purpose of the GI bill of 
rights by requiring heavy 
down-payments on Ioans to 
veterans. 

passed by doctors and, despite warn
ings, he was finally brought into the 
ring to be carried out, one more 
small victim among the unnumbered 
many.

TOSSED TO THE LIONS

q The heavens did not fall that 
night, or during the time Doyle lay 
on an operating table and skilled 
surgeons’ hands attempted to save 
his life, or on the following day when 
that fight was lost. They had not 
fallen, either, the night, years ago, 
that Ernie Schaaf died before the 
fists of Camera, after he had been 
wounded earlier by the fists of Max 
Baer.

@ They fell not the night, a year 
or so ago in Buffalo, that some ob
scure heavy, whose name I cannot 
remember, died also. They fall not 
when a Harry Bobo or John Henry 
Lewis is allowed to fight with one eye 
blind, or a Jimmy Corollo, once in
jured, is tossed in with a Tami Mau- 
riello, nor on any of the six weekday 
nights, in some smoky club in some 
town in this vast land, when a fighter 
enters the ring whose senses have 
been battered into oblivion by many 
fista and whose eyes are a fog and 
breath a whistle. This is the manly 
art of boxing, as it is administered.

& These things should be changed, 
and must be. The whole of boxing is 
hardly worth one man»’s life. It is 
only each of us, in our individual 
responsibility for this democracy, who 
must, is the final say, police this thing 
and remember that no ring, more 
than any man, is an island.

q The astonishing, fact is how we 
can forget this. We can forget it as we 
forgot the breadlines, the misery that 
strode this land in the early 1930s. As 
we can forget what caused that. As 
we can forget a lynching or an in
junction against strikes—or any of 
the thousand-footed infringements on 
our liberty, our hope, our progress, 
our welfare. They are all related, 
all aspects of a time.

• We can forget Jimmy Doyle and 
hope that forgetting will cure, as if 
it would cure Sen. Taft. •

• We can if we want to. But we
do it at our own risk. We had better 
not. i

Chicago’s First
Labor Bank Now
Celebrates 25th Year

CHICAGO (FP) — - It may 
not be as big as Chase Natl., 
but Chicago’s Amalgamated 
Trust and Savings is right in 
there doing a swell job—for the 
union man.

The Amalgamated Bank has 
just celebrated its 25th anni
versary—with 30,090 deposit 
accounts and nearly §1 million 
surplus. Founded in 1922, the 
institution was hailed as ‘‘Chi
cago’s first labor bank.” Prin
cipal stockholders are mem
bers of the Amalgamated Cloth
ing Workers (CIO).
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LDS LODGES TALKING UP SUMMER SPORTS,
FRIDAY, JULY 11, 1947

PREPARING FOR BOWLING GRAND TURNOUT PEOPLE IN THE NEWS
COMES THE FALL-WINTER-SPRING SEASON

By Observer
Lith-Americans in the 

mid-west have just begun 
digging divots and on the 
East Coast the Association 
of Lithuanian Workers 
(LDS) are organizing for 
the first Eastern Seaboard 
golf tournament.

Any way you may look at 
it, sports minded persons 
(the summer element) are 
beginning to perk.

News reaching us claims 
Ambridge, Pennsylvania LD 
S hunters, home-runners ha
ve entered a city league. 
While in Chicago, Illinois the 
Redwings LDS lodge seems 
to be the sole entry of the 
many lodges in the city out 
to bat the ball.

Center of the largest Lithu
anian - American population 
with the LDS tops in the field 
of sports, Chicago this year, as 
usual, is expected to produce 
another great golf tournament, 
with a hard-working commit
tee soon to go into action.

Actually, bowling, in Chicago 
even at this late date seems to 
be the topic of discussion, 
though some months have 
passed since conclusion of the 
LDS National Bowling tourna
ment.

Arrangements have already 
been made to resume the sea
son at a modern (still in the 
process of building) structure 
that will be capable of handling 
what is expected to be a much 
greater league, than ever be
fore.

Women’s teams sadly repre
sented in the past league are 
in the process of being organ
ized.

Many new teams will be ad
ded to the league, outstanding 
of which will be two teams from 
the Al Blozis Chapter of the 
American Veterans Committee.

Come what may, it looks like 
good pickings at this early date. 
And soon reports of victories 
and defeats will be appearing 
in the news.

FILM STARLET Olga San 

Juan models a swimsuit called 

the “Hourglass”. Our VES fash

ion expert says it’s made of 
white lastex sharkskin with 

black side panels. But who cares 

about the material?
(Federated Fix)

‘Wallace For President’
Move Swinging
Into Action

LOS ANGELES (FP)—Cali
fornia Democrats have been 
called to a caucus July 19 at 
Fresno to work toward the elec
tion of a Henry A. Wallace del
egation to next year’s national 
Democratic convention.

The caucus call was issued 
personally by Robert W. Ken
ny, national co-chairman of the 
Progressive Citizens of Ameri
ca and former California at
torney general. He said the pur
pose of the meeting would “not 
be to debate whether Wallace’s 
name shall be placed on the 
ticket, but rather to set up ma
chinery to assure a delegation 
committed unequivocally and 
without compromise to Wallace 
for President.”

Kenny sent letters so stating 
to top California Democratic 
leaders, but said no formal in
vitations would be issued be
cause the meeting will be prim
arily organizational and de
signed to create an official com
mittee which will call subse
quent meetings.

G Friends this past weekend arranged a sendoff party for 
Vincent Andrulis, Vilnis editor who is retiring temporarily due 
to poor health. Over fifty people were present, most of whom 
contributed to a vacation fund.......Andrulis, according to info,
will spend some restful weeks.in Washington Slate....

• Thanks from the Communist Party of Illinois is extended 
Lithuanian-Americans who participated in the annual picnic of 
the organization, assisted in making it a success. The affair took 
place July 4, Justice Park Gardens....

• Detroit Aido Chorus and Chicago LKM Chorus have gone 
in for a “tit-for-tat” game. The former will present operetta 
“Laima” in Chicago while the latter performs “Rio-Rita in De
troit .... There’s excellent cooperation between both groups, an 
example for others wherever they may be..,..

• From all indications editors of Lithuanian Daily Draugas
have declared bankruptcy as regards further issuance of Drau
gas “English” Section.......

• Big doihgs are scheduled shortly when the Chicago Al
Blozis Chapter, American Veterans Committee sponsers a grand 
picnic featuring Paul Pakstys and Orchestra, a beauty contest, 
door prizes, assortment of other entertainment including a sports 
program. Date set for the event is September 7 at Justice Park 
Gardens.......Meeting of the chapter takes place this eve, Holly
wood Inn.......

© AROUND CHICAGO: Mrs. J. Urnion recently returned 
to her home, 124 E. 104th Place, following a serious operation .... 
That newly inaugurated school for Lithuanian-American young
sters closed for the summer last week with a big party .... The 
Klastauskas’ of the city left for vacation with Klastauskas* of 
Scottville, Michigan.... V. Rumcikas, Vilnis reader, is on- his way 
to Baltimore, Maryland ..... It’s a girl at the home of the Al Jur
gaitis’ ....... From Detroit as visitors were Anthony Metclionis,
P. Smalstis, A. Tamosinas....... Newlyweds, Mr. and Mrs. Vegelis
are honeymooning in Wisconsin.... Victor Petrulis has the po
sition of radio announcer in Jackson, Mississippi. He is, the bro
ther of Thomas and Raymond Petrulis, all of whom served in 
World War II.......Mr and Mrs. J. Stanys of Baltimore visited
the Remeikis’ over the weekend as did Mr. and Mrs. Strazevich 
of Toronto, Canada visit Mrs. Olga Shimkus....... From Elsinore,
California came Mr. and Mrs. Joseph Vaisin for a stay with re
latives .......

• Big time for Michigan Lith-Americans is the yearly picnic
arranged to benefit Lithuanian Daily Vilnis. It will take place 
at Beechnut Grove Park, Middlebelt Road, Inkster, Michigan, 
July 20....... Cash prizes will feature the days events.........

• Orlando, Florida Lithuanians have it in mind to organize
a branch of the Lithuanian Literary Society, there.......

e An almost fatal tragedy occured in Canada recently when 
a truck in which Peter Petrulis and Anthony Kersys were riding 
went out of control, crashed through a bridge guard dropping 
many feet below on railroad tracks. Both suffered severe inju
ries, reports Liaudies Balsas, Canadian-Lithuanian progressive 
weekly....

® Bridgeport, Connecticut Association of Lithuanian Work
ers (LDS)* lodge and Lodge 63 of Lithuanian Literary Society 
arranged for a picnic recently with excellent results. Al Wea
vers and Orchestra furnished the music. Many young Liths at
tended the arrangement.......

© Brooklyn, New York’s leading LDS bowling teams dead
locked throughout the season recently broke the spell with the 
Secretaries copping first place, Treasurers, second, Presidents 
third, ending the 1946-47 tussle until this Fall sometime.......

• Lithuanian Fine Arts League National Committee will
meet this coining Monday evening, July 14, at Lithuanian Daily 
Vilnis Hall.......

• “The New Lithuania” written by Anna Louise Strong will
soon be published in VES, following conclusion of Petras Cvirkas’ 
“Mother Earth”.......
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